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'India will now have one tax. GST is actually a Good and Simple Tax'

Hon'ble Prime Minister, Shri Narendra Modi

India, say hello to GST! Biggest-ever tax reform comes into effect

With the press of a button at midnight of 30th June 2017, in Parliament's Central

Hall, India switched to GST, the single biggest tax reform undertaken by the

country in 70 years independence. Launching GST, President Pranab Mukherjee

said it is a momentous event for the nation. "This historic moment is the

culmination of 14-year-long journey that began in December, 2002," he said.

Touting it as a game changer, PM Modi said GST will put India on path of a system

that will be transparent, simple and keeps tabs on corruption.

"GST is the outcome of a thought process over several years," Modi said, thanking the GST council behind

this landmark tax reform. "GST does not belong to one government, it is a collective effort."

The one national GST unifies the country's USD 2 trillion economy and 1.3 billion people into a common

market, an exercise that took 17 tumultuous years.

"GST will end tax terrorism and inspector raj, two big hurdles to the country's growth," Modi said.

Recalling Pandit Jawaharlal Nehru's tryst with destiny speech at Parliament's Central Hall, the PM said there

could not be a better launchpad for GST to chart a new course for the country. "GST rollout is mark of

cooperative federalism. This reform will show a new direction to nation building. This is a mark of Team

India." Modi said the GST will end India's multiplicity of taxes and the confusion, making India independent

of the effect of cascading taxes.

"It is Good and Simple tax .

1) It gives the country one uniform tax, and no frequent rate changes

2) Alower tax burden. One market to help businesses. No truck queues at state borders

3) GDPcould rise by 2%

4) Less scope for evasion, which means higher revenues

5) Lower taxes to boost exports

6) Inspector raj will ease its grip

1) No fear that a state will randomly raise taxes

2) Transparency in taxes

3) Easy because only one tax to account for

4) Automated process means less babudom

5) Goods and services providers will get the benefit of input tax credit for the goods used, effectively

making the real incidence of taxation lower than the headline taxation rate.

What it means for India:

What it means for businesses
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8 twu 2017 dks esokM psEcj dk ,d izfrfuf/ke.My v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk ds usr`Ro esa VsDlVkby ij th,lVh dh njksa ds
laca/k esa izfrosnu nsus ,oa njksa esa lq/kkj ds fy, nsgyh x;kA izfrfuf/ke.My eas ekun egklfpo Jh vkjds tSu] ofj"B mik/;{k Jh
tsds ckxMksfn;k] iwoZ v/;{k Jh vfuy ekuflagdk ds lkFk Jh lqjs'k iksn~nkj] Jh vrqy 'kekZ lfEefyr FksA HkhyokMk ds lkaln
ekuuh; Jh lqHkk"k th cgsfM;k ds usr`Ro esa izfrfuf/ke.My us dsUnzh; foŸkjkT; ea=h ekuuh; Jh vtqZu th es?koky] ekuuh; Jh
larks"k th xaxokj] diMkea=h ekuuh;k Jhefr Le`fr th bZjkuh ,oa ,e,l,ebZ ea=h ekuuh; Jh dyjkt th feJ ,oa dsUnzh; foŸk
,oa th,lVh desVh ds lfpo MkW galeq[k vf/k;k ls Hkh eqykdkr dj VsDlVkby {ks= esa ikojywe m|ksx ds fy, th,lVh ds
foifjr izko/kkuksa ds ckjs esa izfrosnu fn;kA dsUnzh; eaf=;ksa us Hkh psEcj ds izfrosnu dks xEHkhjrk ls ysdj gj laHko la'kks/ku dk
vk'oklu fn;kA lkFk gh dgkfd dsUnz ljdkj y?kq ,oa e/;e m|ksxksa [kkldj jkstxkjijd ikojywe m|ksx ds fodkl ds fy,
ljdkj n`<ladfYir gS] blesa foifjr izko/kkuksa esa vko';d la'kks/ku ds fy, th,lVh desVh esa izLrko j[kk tk,xkA

izfrfuf/ke.My dh MkW galeq[k vf/k;k ls Ms<+ ?k.Vs ls vf/kd pyh eqykdkr esa psEcj dh vksj ls izLrqr izfrosnu dks iw.kZ #i ls
v/;;u djus ds ckn mUgksusa dgkfd th,lVh ds rgr VsDlVkby {ks= ds y?kq ,oa e/;e m|ksxksa ds fgrksa dk iwjk /;ku j[kk
tk,xkA ljdkj dh ea'kk y?kq ,oa e/;e m|ksxksa dks izksRlkgu nsus dh gS ,oa vxj th,lVh esa dksbZ izko/kku buds foifjr tk jgs
gS] rks mudk v/;;u dj mfpr la'kks/ku fd;s tk,xsA mUgksaus bl ckr ij iw.kZ lgefr tkfgj dh fd fofoax] izkslsflax vkfn
lfoZl ij th,lVh dh jsV 18 izfr'kr ls ?kVkdj 5 izfr'kr dh tk, ;k iwoZ dh rjg eqDr fd;k tk;sA mUgksaus lHkh lacaf/kr
foHkkxksa ls ppkZ ds ckn bl fo"k; dks desVh dh vkxkeh cSBd esa fu.kZ; djkus dk vk'oklu fn;kA

psEcj us vius izfrosnu esa fuosnu fd;k fd th,lVh ds rgr VsDlVkby m|ksx ij diMk ij 5 izfr'kr VsDl ds vfrfjDr
izR;sd Lrj ;Fkk Qkbcj] ;kuZ] fofoax] izkslsflax] Mcfyax vkfn lfoZl ij 18 izfr'kr th,lVh yxus ls iwjs ns'k dk diMk m|ksx
,oa fo'ks"k#i ls ikojywe m|ksx ladV esa vk tk,xkA ns'k esa 45 yk[k ls vf/kd ikojywe lapkfyr gS tks ladV esa vk tk,axsA bu
ikojywe m|ksxksa eas yxHkx 25 yk[k ls vf/kd Jfed dk;Zjr gS] ftuds lkeus jkstxkj dk ladV [kMk gks tk,xkA

iwoZ esa dsUnzh; mRikn dj ,oa lfoZlVsDl fu;eksa ds rgr VsDlVkby m|ksx ds fofHkUu lfoZl ;Fkk fofoax] izkslsflax vkfn dj
eqDr Fks] rn~uqlkj th,lVh ds rgr Hkh bUgsa dj eqDr gh j[kk tkuk pkfg, vFkok bu lfoZl ij pqdk;s x;s th,lVh ds fjQ.M
ds izko/kku fd;s tkus pkfg,A

tgka ,d vksj dEiksftV VsDlVkby m|ksxksa dks dsoy Qkbcj ij ,oa mlds ckn vfUre izksMDV diMs ij th,lVh pqdkuk gksxk]
ogh y?kq ,oa e/;e {ks= ds ikojywe m|ksx ,oa tksc ij diMk cukus okys O;olkf;;ksa dks ;kuZ [kjhn ls ysdj] fofoax] izkslsflax]
vU; dksbZ lfoZl izR;sd Lrj ij 18 izfr'kr th,lVh nsuk gksxkA blls y?kq ,oa e/;e {ks= ds ikojywe m|ksx ls mRikfnr diMk
yxHkx 10# ehVj eagxk gks tk,xk ,oa dEiksftV VsDlVkby m|ksx ds lkeus ikojywe m|ksx dk diMk ugh fcdsxkA blls iwjk
ikojywe m|ksx ,oa yk[kksa O;olk;h ladV eas vk tk,xs ,ao O;olk; ,oa m|ksx gh cUn gksus dh fLFkfr vk tk,xhA d`f"k ds ckn
VsDlVkby m|ksx ns'k esa lcls vf/kd jkstxkj nsus okyk gSA

HkhyokMk eas 500 ls vf/kd fofoax bdkbZ;ksa eas yxHkx 17 gtkj ikojywe dk;Zjr gS] ftu ij izfro"kZ 100 djksM ehVj ls vf/kd
diMk curk gS] blds lkFk 2 gtkj ls vf/kd O;kikjh Hkh tkscodZ ij diMk cukdj csprs gSA HkhyokMk eas VsDlVkby m|ksx eas
izR;{k ,oa vizR;{k #i ls 1-50 yk[k ls vf/kd O;fDr;ksa dks jkstxkj ns j[kk gSA ikojywe m|ksx dh vksj ls fufeZr diMk ns'k eas
vke turk ds mi;ksx eas vkrk gS] tcfd dEiksftV {ks= dk diMk mPp oxZ gh dke esa ysrk gSA

9 twu 2017 dks esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh ds ,d izfrfuf/ke.My us HkhyokMk eas jkT; ds okf.kT;dj vk;qDr
Jh vkyksd xqIrk ls eqykdkr dj esuesM Qkbcj VsDlVkby m|ksx ds izR;sd Lrj ij 18 izfr'kr th,lVh ds ctk; 5 izfr'kr
th,lVh yxkus dh ekax dh ,oa foLr`r izfrosnu lkSaikA

psEcj ds v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk ds lkFk izfrfuf/ke.My esa ofj"B mik/;{k Jh tsds ckxMksfn;k] iwokZ/;{k Jh vkj,y ukSy[kk]
Jh oh ds lksMkuh ,oa vU; lnL; mifLFkr FksA

Q>oŠgQ>mBc na OrEgQ>r H$s Xam| Ho$  gå~ÝY ‘| amÁ¶ Ho$  dm{UÁ¶H$a Am¶wŠV go ‘wcmH$mV

Q>oŠgQ>mBc na OrEgQ>r H$s {dg§J{V¶m| H$mo Xÿa H$aZo Ho$  {cE EH$ CÀÀñVar¶ à{V{Z{Y‘ÊS>c {Xëbr J¶m

Ho$ÝÐr¶ {dÎm amÁ¶‘§Ìr, dñÌ ‘§Ìr Ed§ OrEgQ>r H$‘oQ>r Ho$  g{Md go ‘wcmH$mV
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izfrfuf/ke.My us okf.kT;dj vk;qDr dks crk;k fd HkhyokMk ns'k esa esuesM VsDlVkby m|ksx dk izeq[k dsUnz gSA ;gka jkT; eas
mRikfnr esuesM ;kuZ dk yxHkx 50 izfr'kr ,oa esuesM lqfVax esa ns'k ds dqy mRiknu dk 45 izfr'kr mRikfnr fd;k tkrk gSA
dkWVu VsDlVkby ds fy, tgka 5 izfr'kr th,lVh dk izko/kku gS ogh esuesM VsDlVkby m|ksx ds fy, 18 izfr'kr th,lVh ls
u dsoy bl m|ksx dk fodkl #d tk,xk oju iwoZ esa LFkkfir m|ksx Hkh cUn gksus dh dxkj ij vk tk,xsA psEcj us Jh vkyksd
xqIrk ls ekax dh fd jkT; Lrj ls jkT; Lrj ls m|ksx dh bl ekax dk leFkZu djrs gq, dsUnz ljdkj dks njksa eas mfpr la'kks/ku
ds fy, fy[kk tkuk pkfg,A

17 twu 2017 dks esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh us dsUnzh; foŸkea=h ekuuh; Jh v#.k tsVyh] foŸk jkT;ea=h ekuuh;
Jh vtqZu jke es?koky] diMkea=h ekuuh;k Jhefr Le`fr bZjkuh] foŸk lfpo MkW galeq[k vf/k;k dks izfrosnu Hkstdj vk;kfrr
u;s 'kVyys'k ,;jtsV ywe] vU; ywe o VsDlVkby e'khujh ij vkbZth,lVh dh nj thjks izfr'kr djus vFkok bu e'khuksa ij
pqdk;s x;s dj dk fjQ.M ds izko/kku djus dh ekax dh gSA psEcj ds ekun egklfpo Jh vkjds tSu ds vuqlkj orZeku eas ywe
,oa vU; VsDlVkby e'khusa bihlhth ;kstuk ds rgr fcuk M~;wVh pqdk;s vk;kr dh tk ldrh gSA vc th,lVh ds rgr 18
izfr'kr djkjksi.k gksus ls bl rjg dh e'khuksa dh dher vizR;kf'kr#i ls c< tk,xh ,oa ns'k esa fofoax m|ksx dk
vk/kqfudhdj.k dfBu gks tk,xkA

ns'k esa fofoax m|ksx eas 45 yk[k ikojywe LFkkfir gS] ftuesa ls 90 izfr'kr ikojywe vHkh Hkh 40 ls 100 o"kZ iqjkus rduhd ij
vk/kkfjr gSA Hkkjrh; VsDlVkby m|ksx dks vUrZjk"Vªh; Lrj dk diMk mRikfnr djus ds fy, vk/kqfud 'kVyys'k yweksa dh l[r
vko';drk gSA lkFk gh tgka ,d vksj fofoax m|ksx ds vk/kqfudhdj.k ds fy, dsUnz ,oa jkT; ljdkjksa us VQ ;kstuk ,oa vU;
;kstukvksa ds rgr fo'ks"k vuqnku ,oa vU; NqVksa ds izko/kku fd;s gq, gS] ogh vc bl rjg ds yweksa ij vk;kr dj vizR;kf'kr o`f)
ls ns'k dk VsDlVkby fofoax m|ksx iqu% 50 lky fiNM tk,xkA vr% dsUnz ljdkj dks bl rjg ds VsDlVkby yweksa ,oa e'khuksa
ij iwoZr% thjks vk;kr 'kqYd vFkok pqdk;s x;s vkbZth,lVh ds fjQ.M ds izko/kku djuk vko';d gSA

26 twu 2017 dks izsfDVdy vkLisDV vkWQ th,lVh ij dk;Z'kkyk vk;ksftr dh xbZA bl dk;Z'kkyk esa dsUnzh; mRikndj foHkkx
ds mik;qDr Jh ujs'k cqUnsy eq[; oDrk FksA mn;iqj ds mRikndj mik;qDr Jh eqds'k dVkfj;k] y{ehdqekju ,.M Jh/kju ds
ikVZuj ofj"B lh, Jh vkuUn uSukoVh fof'k"B oDrk FksA iwjs fnu dh bl dk;Z'kkyk esa 200 ls vf/kd lEHkkfx;ksa us Hkkx ysdj
th,lVh ds rgr fcy cukus] fjVuZ Hkjus] fjolZ pktZ djus vkfn ds ckjs esa O;kogkfjd tkudkfj;ka izkIr dhA vf/kdkfj;ksa us 2
?k.Vs ls vf/kd le; rd lHkh dh 'kadkvksa dk lek/kku fd;kA

Jh cqUnsy us vius iztsUVs'ku esa crk;k fd th,lVh ds rgr vf/kdka'k dk;Z dks fMthVy #i fn;k x;k gS ,oa lHkh dk;Z
vkWuykbu gksus ls m|fe;ksa ,oa O;kikfj;ksa dks cgqr lqfo/kk feysxhA VsDl fjQ.M Hkh vkWuykbu izkIr gksxk ,oa blds fy, iwoZ dh
vof/k 90 fnu ls ?kVkdj 60 fnu dj nh xbZ gSA ,d Hkh fnu nsjh gksus ij mldk C;kt feysxkA mUgksuas lEHkkfx;ksa dks
Vªkalft'kuy izko/kkuksa ds rgr LVkWd ij mRikndj] osV] lfoZlVsDl vkfn dh ØfMV ysus ds ckjs esa foLrkj ls le>k;kA mUgksusa
crk;k fd 30 twu rd ds LVkWd ij pqdk;s x;s djks dk fooj.k Vªkal&1 QkeZ esa Hkjus ds ckn ;g jkf'k bysDVªksfud ØsfMV ystj
esa Lor% tek gks tk,xhA fjVuZ dks Hkjus ds fy, 6 ekg dk le; fn;k x;k gSA tksc odZ ds fy, eky Hkstus ds fy, vc fMysojh
pkyku cukuk vko';d gSA

mn;iqj ds mRikndj mik;qDr Jh eqds'k dVkfj;k us fcy dSls cuk;s] th,lVh fcy eas D;k&D;k tkudkjh vko';d gS] vkfn ds
ckjs esa tkudkjh nhA fcfy eas 16 uEcj dk fMthVy dksM gksxkA ,d gh jkT; esa vyx&vyx txg ij O;olk; dj jgk
O;olk;h ,d gh jftLVªs'ku ls vyx&vyx flfj;y ls fcy cuk ldrs gS vFkok eq[;ky; ls ,d gh flfjt esa fcy cuk ldrs
gSA mUgksus crk;k fd vc fdlh Hkh eky ;k lfoZl ds isVs ,MokUl ysus ij fjflIV okmpj cukdj ml ij fu/kkZfjr nj ls dj
rqjUr tek djkuk gksxk] tks fd Qkbuy fcy esa lek;ksftr gksxkA fcy vki vius dEI;qVj Lo;a cuk ldrs gS vFkok vkWuykbu
usVodZ ij tkdj Hkh fcy cuk ldrs gS] fdlh eky ij fMLdkm.V nsus ij mls fcy esa iznf'kZr djuk gksxk] rks mruh jkf'k ij
VsDl ugh yxsxkA lfoZl okys ekeyksa esa ekg ds vUr esa ;k tc lfoZl lekIr gksrh gS] ml le; fcy cukuk gksxkA

y{ehdqekju ,.M Jh/kju ds ikVZuj ofj"B lh, Jh vkuUn uSukoVh us fcyksa ds dbZ ijQksekZ iznf'kZr djrs gq, foLrkj ls

Q>oŠgQ>mBc ‘erZar na OrEgQ>r H$s Xam| na à{VdoXZ

OrEgQ>r na {deof H$m¶©emcm H$m Am¶moOZ
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le>k;kA mUgksaus crk;k fd th,lVh ds uEcj esa izkIrdrkZ dk jkT; dksM Hkh gksxk] ftlls dEI;qVj flLVe Lor% ;g fu/kkZfjr
djsxk fd ;g fdl rjg dh fcØh gSA vxj xyr gsM esa VsDl tek djk fn;k rks igys lgh gsM esa VsDl tek djkdj iwoZ eas
pqdk;s x;s dj dk fjQ.M ysuk gksxkA fcy esa fcØh dh 'krksZ dks Hkh Li"V #i ls mYysf[kr djuk gksxkA vxj eky HkkMk ;k chek
jkf'k Hkh fcy eas olwy dh xbZ gS rks ml jkf'k ij Hkh eky dh nj ls th,lVh nsuk gksxkA fjolZ pktZ ds rgr fdlh vujftLVªMZ
O;fDr dks Hkqxrku dj jgs gS rks isesUV okmpj cukuk gksxk] vU;Fkk fjolZ pktZ ds fy, Hkh fcy cukuk gksxkA

dk;Z'kkyk ds izkjEHk esa psEcj ds v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk] iwokZ/;{k Jh ,eMh xxjk.kh] dks"kk/;{k Jh ohds ekuflaxdk us vfrfFk;ksa
dk ekY;kZi.k dj Lokxr fd;kA dk;Z'kkyk dk lapkyu ekun egklfpo Jh vkjds tSu us fd;kA

esokM+ psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh dh dk;Zdkj.kh lfefr dh cSBd fnukad 29-06-2017 dks esokM+ psEcj Hkou esa izkr% 10-00
cts vk;ksftr dh xbZA cSBd dh v/;{krk v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk us dhA

ekun egklfpo Jh vkj ds tSu us crk;k fd 20 ebZ 2017 dks vk;ksftr dk;Zdkj.kh lfefr dh cSBd dk dk;Zokgh fooj.k
psEcj if=dk ds ebZ 2017 ds vad esa izdkf'kr fd;k x;k gSA mifLFkr lnL;ksa us fnuakd 20-05-2017 dh cSBd dh dk;Zokgh
fooj.k dh iq"Vh dhA

fuEu lnL;ksa us vuqifLFkfr pkgh tks Lohd`r dh xbZ &

Jh fouksn ekuflaxdk
MkW v'kksd fla?ky

o"kZ 2016&2017 ds vadsf{kr ys[kk&tks[kk ij fopkj djuk ,oa vuqeksnu djuk %&

ekun egklfpo Jh vkj ds tSu us psEcj dk o"kZ 2016&17 ds vads{kd esllZ ,l MkM ,.M dEiuh }kjk vadsf{kr
ys[kk&tks[kk lnL;ksa ds lkeus j[kkA bu ij fopkj foe'kZ ds nkSjku fuEu lq>ko fn;s x;s &

vadsf{kr ys[kk&tks[kk esa vU; Q.M ds rgr fjV fifV'ku Q.M esa 184488# tek crk;s x;s gSA ;g jkf'k dks 8&10 o"kZ iwoZ
uxj ifj"kn ds fo#) iznw"k.k tU; O;olk; dj ,oa 'kgj esa lQkbZ O;oLFkk] vkokjk Ik'kqvksa dh leL;k vkfn ij ekuuh;
mPp U;k;ky; us fjV nk;j djus ds fy, ,df=r dh tkdj vyx Q.M cuk;k x;k FkkA Jh oh ds lksMkuh us dgkfd vc
bl Q.M dh vko';drk ugh gS rks bldks psEcj dh lkekU; vk; esa lek;ksftr dj fn;k tkuk pkfg,A

Jh fnus'k ukSy[kk us dgkfd fQDl ,lsLV~l esa 2507# ds vkWfQl bU;wiesUV iznf'kZr gSA lkekU; #i ls 5 gtkj ls de ds
fQDl ,lsLV~l dks iznf'kZr ugh fd;k tkuk pkfg,A mUgksaus vads{kd ls ppkZ dj rn~uqlkj lq/kkj djus dk lq>ko fn;sA

Jh ,e Mh xxjkuh us lq>ko fn;k fd yxHkx 28 yk[k #i;s vkbZlhvkbZlhvkbZ cSad ds cpr [kkrs esa iMs gSA Q~ysDlh [kkrs esa
yxHkx 5&5-50 izfr'kr C;kt izkIr gksrk gSA vr% ljIyl jkf'k dks bl cSad eas vFkok lsUVªy cSad vkWQ bf.M;k esa] tgka Hkh
C;kt vf/kd feyrk gks] ,QMh djok nsuh pkfg,A

mifLFkr lnL;ksa us mDr fopkj foe'kZ ,oa lq>ko fd ;k rks mDr la'kks/ku 31 ekpZ 2017 esa vFkok pkyw o"kZ esa dj fy, tk,
ds lkFk o"kZ 2016&17 ds vadsf{kr ys[kk&tks[kk dk vuqeksnu fd;k x;kA

4 jhdks dh vksj ls ftyk Lrj ij iznw"k.k fu;U=.k ds mik; gsrq izLrkfor ,lihoh ds fy, esokM psEcj dh vksj ls izfrfuf/k ds
uke dk fu/kkZj.k djuk &

jhdks ds i= ij fopkj dj loZlEefr ls esokM psEcj ds izfrfuf/k ds #i esa orZeku ekun egklfpo Jh vkj ds tSu dk uke
Hkstus dk fu.kZ; fy;k x;kA

5- u;s lnL;rk izLrko %&

ekun egklfpo us fuEu u;s lnL;rk izLrko dk;Zdkj.kh lfefr ds lkeus j[ksA dk;Zdkj.kh lfefr us loZlEefr ls fuEu
u;s lnL;rk izLrko Lohdkj fd;s%&

1

2

3

‘odm‹S> Moå~a Am°’$  H$m°‘g© EÊS> BÊS>ñQ´>r, ^rcdmS>m
H$m¶©H$m[aUr g{‘{V H$s ~¡R>H$ {XZm§H$ 29.06.2017
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Jh oh ds lksMkuh us dgkfd iwoZ esa lnL;rk izLrko fLØfuax desVh ls Lohd`r gksdj vkrs FksA ml ijEijk dks
dk;e j[kk tkuk pkfg,A lHkh lnL;ksa ds vuqeksnu ls Hkfo"; ds fy, lnL;rk izLrko ij fopkj djus ds fy,
fuEu fLØfuax desVh dk xBu fd;k x;kA

Jh vkj ih lksuh iwokZ/;{k
MkW ih ,e csloky iwokZ/;{k
Jh fnus'k ukSy[kk orZeku v/;{k
Jh vkj ds tSu orZeku ekun egklfpo
Jh ts ds ckxMksfn;k orZeku ofj"B mik/;{k

vU; fcUnq v/;{k egksn; dh vuqefr ls &

vU; dksbZ fcUnq ugh gksus ls vUr esa cSBd l/kU;okn lekIr gqbZA

4

dk;Zdkj.kh lfefr dh fnukad 29-06-2017 dks mifLFkr lnL;ksa dh lwph fuEukuqlkj gS &

1 Jh fnus'k ukSy[kk fufru fLiulZ fyfeVsM
2 Jh vkj ds tSu vkj ds tSu ,.M ,lksfl;sV~l
3 Jh ts ds ckxMksfn;k eaxye ;kuZ ,tsUlht
4 Jh ,e Mh xxjk.kh eatqJh flUVsDl izk fy
5 Jh oh ds lksMkuh laxe bf.M;k fyfeVsM ¼izkslsl fMfotu½
6 Jh ;ksxs'k y<~<k eukse; VsDl bf.M;k fyfeVsM
7 Jh vrqy lksek.kh , ds lksek.kh ,.M ,lksfl;sV~l
8 Jh lUefr tSu Jh xqM~l dsfj;j

Js.kh bdkbZ dk uke izfrfuf/k dk uke fooj.k

lk/kkj.k vouh lftZdy izk fy] fpŸkkSMx< Jh izoh.k ekgs'ojh esMhdy mRikn
lk/kkj.k ekbØks ekcZy izk fy] fpŸkkSMx< Jh lat; f<Yyhoky ekcZy bdkbZ
lk/kkj.k vHkh bUQksikdZ fpŸkkSMx< Jh vUur ekgs'ojh ekcZy VªsfMax
lk/kkj.k Jh b.MLVªh;y dEiuh fpŸkkSMx< Jh yfyr [k.Msyoky ekcZy VªsfMax
,lksfl;sV~l jRukdj bLikr bf.M;k izk fy Jh jkgqy pkS/kjh LVhy bdkbZ
,lksfl;sV~l Lojkt flUFksfVDl izk fy Jh larks"k vkxky fofoax bdkbZ
,lksfl;sV~l LVkjykbV b.MLVªht fyfeVsM Jh eqds'k tks'kh bysDVªhd iksy fuekZrk
,lksfl;sV~l HkhyokMk isdsftax ,y,yih Jh 'yksd pqMhoky isfdax ckWDl fuekZrk
,lksfl;sV~l 'kkuq flYd feYl bf.M;k izk fy Jh jktho lksMkuh fofoax bdkbZ
,lksfl;sV~l ,e ch VsDlQsc izk fy Jh iadt lqjsdk fofoax bdkbZ

¼vkj ds tSu ½
ekun egklfpo
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Respected Sir

Under your dynamic leadership India is marching towards GST regime. The ambitious Goods and Services Tax (“GST”) that

will subsume 17 major Central and State taxes for a unified tax regime. The Goods and Service Tax, considered India's biggest

and most historical tax reform is just around the corner.

In the textile the ultimate burden of GST is much higher than the present regime. Due to applicability of GST in textile sector

some serious problem may be faced in coming days such as textile fabrics manufactured by SME Sector will be more costlier,

imported fabrics will be more cheaper, imported new shuttle less looms will be much costlier due to non availability of EPCG

benefit etc. We are narrating some of the major issues of textile to resolve the problems at the earliest possible.

In the above reference, Mewar Chamber of Commerce & Industry, representing Southern Rajasthan, submits that:-

A. Cost of the textile fabrics will increase by 5.00 % to 10.00%

Reason for increase of Cost of Fabrics _

i. Increase in Incidence of Tax :- GST Council imposed the GST @ 18.00% on Man Made Fibre/ Man Made Filament as

against present incidence of taxes @14.50% (12.50% Excise Duty + 2.00% CST) i.e. increase of 3.50%, and on spun

yarn @ 18.00% as against present rate of taxes (CST/VAT) 2 to 5 % i.e. increase of 13 to 16%.

ii. GST on Job Charges – In present regime all type of job work in textile sector were exempt but in new tax regime it will be

taxable. Most of the textile units and job workers are in SME sector and catering to economical weaker society of the

country. The effective rate of GST on Textile SME sectors will be around 12-13% as against the declared rate of GST on

fabrics is only 5.00%. The Composite Units will pay GST @ 5% at finished fabric stage and the SME sector will have to

pay GST @ 18% at the time of purchasing of yarn, 5% each on various job work such as Doubling, Weaving, Sizing,

Processing of fabrics etc. The ultimate burden on GST will be much more in comparison of Composite Units because they

are not required to pay GST on yarn and on any job work. If this anamoly is not taken care of, it would surely result into

heavy increase in the prices of fabrics in comparison to Composite Units and secondly will put a question of survival

before the SME sector.

Suggested solution to resolve the above problem :-

Reduce the GST @ 5% from 18% at yarn stage with No ITC refund at yarn stage. Remove the condition of No Refund at

Textile Fabric Stage. This would not cause any loss to the exchequer too, because at fiber/filament stage recovered more

GST as compared to Central Excise and CST/VAT and at yarn stage GST @5.00% would also be available as additional

revenue as against the CST/vat @ 2 to 5%.

OR

Reduce the Rate of GST on Man Made Fibre, Man Made Filament and on Man Made Yarn (Spun and Filament) to

12.00% and allow the refund of excess accumulated ITC at all stages of textile including textile fabric stage- At this rate,

the exchequer will get the total revenue which is more than the present revenue.

OR

To allow the accumulated refund of ITC at every stage of textile.

Refund of accumulated credit (ITC) at fabric stage should be allowed. This would be in conformity with the theme of

GST to maintain seamless credit at all the stages. You would appreciate that it would be undue hardship to levy GST of

effectively 12.00-13.00% (as against 5% declared rate of GST on fabrics) due to no refund on accumulated ITC on

fabrics and higher rate of GST on yarn. It would not bring any loss to the revenues and would certainly generate additional

revenues from the fabrics. In this case also, the exchequer will get the total revenue which is more than the present

revenue.

REPRESENTATIONS SENT BY MCCI REGARDING GST

Hon'ble Shri Narendra Modi ji

The Prime Minister of India

Govt of India

New Delhi.

Reg : Adverse impact of GST on Textile Sector

MCCI/GST/2017-2018/210 Dated 24.06.2017

Sub : Adverse impact of GST on Textile Sector
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If the above correction is not carried the SME powerloom sector shall suffer heavily and the growth of MMF industry

shall not take place and majority of units will become the sick and unviable.

B. Imported Fabrics from China and other countries will be more cheaper in comparison of Indian fabrics manufactured by

Indian textile manufacturers

As per the prevailing system for import of textile fabrics the custom duty is payable @5.00% and CVD, SAD Cess etc. are

also payable at 18.65%, total duty burden is 23.65% and in the new regime custom duty and IGST each will be leviable @

5.00% each on imported finished fabrics and total custom duty and GST rate will be 10.00% as against present duty

incidence of 23.65%. Due to this reason, there shall be heavy import of fabrics in coming days because such import will

not suffer the heavy duty burden of GST rate at yarn stage or there would be no impact of surplus tax at the finished fabric

stage. This would result in damage to the entire powerloom sector to a very large extent and we fear that many units may

become unviable.

AStatement showing the comparison of existing system of duty under GST regime will be as is as follows:-

Particulars of Duty on Present Duty (%) Duty after implementation

Basic Custom Duty 5.00 5.00

CVD 12.50 0.00

SAD 4.00 0.00

Cess 3.00% on above 2.65 0.00

IGST 0.00 5.00

Total Duty 23.65 10.00

imported fabrics of GST (%)

C. Non-availability of ITC Refund of IGST on imported Capital Machinery in textile Sector :-

Textile Sector is the biggest employment generator in the Manufacturing Sector providing employment to Unskilled,

Semi Skilled and Skilled Labour and also one of the biggest Foreign Exchange Earner for the Country. Government of

India has introduced Scheme like TUFS to modernise textile industry in India and make it competitive in the World

Market. Government of India has also introduced Schemes such as 0% EPCG for New Machines in Textile Industry for

import of latest technology Capital Goods (Machinery) to make best quality textile products at competitive prices, which

is in line with the Vision of MAKE IN INDIA.

In GST, the imported Automatic Shuttle less Looms and all other Machinery/Parts/Components will attract 18% IGST

resulting in more costly textile machinery and capital goods and further expansion and modernization in the textile sector

will become impossible due to significantly increase in GST Rate (IGST @18.00%) and non availability of benefit of

EPCG scheme as there is no Excise duty on imported looms. The following statement will explain the comparison.

As per existing system the import duty on NewAutomatic Shuttle lessAirjet Weaving Looms/Other Looms/Machinery is

as follows:-

Particulars
Present Rate of

Duty if imported
without EPCG

Present Rate
of duty, if

imported under
EPCG Scheme

Proposed
duty in GST

w.e.f. 01.07.2017

Basic Duty of Customs

Additional Duty of Customs (CVD)/IGST

Customs Education Cess

Special Additional Duty of Customs

Total Effective Duty

0.00% 0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

6.00%

0.4272%

4.00%

10.4272%

18.00%

18.00%

0.00%

0.00%

The Country has about 45 lacs powerlooms at present out of which 90% looms are of obsolete 30-40 years old technology

and require modernization to compete in the emerging world scenario.

In GST,  New Automatic Shuttle less Looms/ Component/Equipment would attract 18% GST. Accordingly, project cost

for new looms required for modernization will be higher by 18.00% from the existing cost. This will result in

discontinuation of modernization/setting up of new units with state of art modern technology. Due to this reason the

Indian textile industry will enter in to a dark era of obsolete technology.
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In new regime the entire range of these textile machinery attracting 18% GST will become more costly and the all the

project will become non viable.  Since GST on textile fabrics would be 5% and  as accumulated ITC Refund would not be

allowed, the cost of new weaving projects would increase significantly making it unviable.

To resolve the above problem, we request :-

" To allow the refund on IGST paid on imported new looms,

OR

" To allow the import new looms on ZERO Rate of GST i.e. under EPCG scheme

D. Transitional Provision Section 140(3) Proviso- Deemed Credit on Stocks held as on Cut off Date where duty paying

documents are not available in case of Manufacturers.

As per Section 140(3) of The Central Goods and Service Tax Act, 2017 credit of duty, in case of goods lying in stock on

the appointed day a deemed/specified Input tax credit is to be given to the registered person (other than manufacturer).

Therefore, credit on deemed basis is allowed where the taxable person is not in the possession of duty paying documents.

This provision is not extended to manufacturers. The majorities in the textile sector are in unorganized sector and have

opted the exemption route as per Notification No. 30/2004 CE dated 09.07.2004.

Since as per section 140(3) not allowed the deemed credit to manufacturers, the stock held on the cut- off date will

became costlier due to cascading effect of earlier stage duty levied on fiber/filament and credit was not available. In

present situation the whole textile industry is paying central excise duty at Fiber/Filament stage and after this stage they

are working under Notification No. 30/2004 CE dated 09.07.2004 i.e. under option exemption route and therefore, no

duty paying document would be available with any of such manufacturer after the stage of Fiber/Filament. Due to non

availability of Deemed Credit to manufacturers the stock of textile fabrics, stock of raw material and stock lying in WIP

will be more costlier. Therefore, we request you to kindly make the SME Sector at par with others and allow the above

benefit to manufacturer also.

We are sure that your good office would consider our humble request sympathetically and would extend suitable relief to

save the SME sector, the large employment provider. We are ready to provide any further clarification/ explanation and

even to explain in person, if an opportunity is given to us.

With Best Regards

Yours faithfully,

For Mewar Chamber of Commerce & Industry,

(CS R K Jain)

Hon'y Secretary General

Joc BpÊS>¶m Ho$  gmW ~¡R>H$

fnukad 1 twu 2017 dks esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh ,oa dks xsy bf.M;k fyfeVsM ds t;iqj ds
ekdsZfVax foHkkx ds vf/kdkfj;ksa dh ,d cSBd izkslsl gkml ,oa vU; xSl mi;ksxdrkZ bdkbZ;ksa ds lkFk vk;ksftr
gqbZA vf/kdkfj;ksa us crk;k fd dksVk ls HkhyokMk gksrs gq, fpŸkkSMx< ds fy, xsy bf.M;k dh vksj ls izkd`frd
xSl dh 180 fdeh yEch ykbu Mkyh xbZ gS] ftlls m|ksxksa ,oa vU; O;kolkf;d laLFkkuksa dks izkd`frd xSl dh
vkiwfrZ gks ldsxhA izkd`frd xSl ds mi;ksx ls Ik;kZoj.k eas lq/kkj ds lkFk yEch n`f"V ls xSl dk mi;ksx
okf.kfT;d #i ls ykHknk;d gksxkA

cSBd esa HkhyokMk ds izkslsl gkml] LVhy IykUV ,oa vU; m|fe;ksa ds lkFk] fpŸkkSMx< ds fofHkUu lhesUV IykUVksa
ds izfrfuf/k;ksa us Hkkx fy;k ,oa izkd`frd xSl ds mi;ksx esa xgjh #fp fn[kkbZA mUgksaus crk;k fd HkhyokMk esa
xSl miyC/k gksus ls lsjsfed] VsDlVkby] lhesUV] LVhy m|ksxksa ds fodkl eas enn feysxhA

cSBd esa jhdks ds {ks=h; izca/kd Jh tsih 'kekZ us xsy bf.M;k ds vf/kdkfj;ksa ls jhdks dh vksj ls u;s LFkkfir gks
jgs vkS|kfxd {ks= lksfu;k.kk] Åa[kfy;k] Qrsgiqj&lesfy;k esa LFkkfir gksus okys m|ksxksa ds fy, xSl miyC/k
djkus dk vuqjks/k fd;kA xsy vf/kdkfj;ksa us bldk rduhdh losZ{k.k dk vk'oklu fn;kA
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Respected Sir,

In the above reference, Mewar Chamber of Commerce & Industry, representing Southern Rajasthan, submits that:-

Bhilwara is also Known as a Textile City of India and at this centre, we are manufacturing approx 100 Crore meter textile

fabric p.a. and out of this fabrics, more than 90% production from SME Power Loom Sector. The SME sector is generating

directly and indirectly more than 1.50 lacs employment. Further, We are having more than 500 weaving units, most of them are

engaged in manufacturing of textile fabrics on job work basis and also having more than 2,000 Traders/SME/MF SME/Power

Loom Sector or Traders or Merchant Manufacturer.

Recently, you have announced the GST rates on textiles. GST levied on fabrics is 5% whereas on all input ingredients (yarn,

job weaving charges, job processing charges and all other intermediate job work) other than cotton yarn GST is levied @18%.

This had not been in accordance with the repeated assurance given by your goodself to maintain seamless input credit

throughout the system. This would make the GST paid on inputs substantially higher than the GST levied on fabrics. In other

words rate of GST @ 5.00% on fabrics is only on paper, effectively it works out to be around 15% or more. Since no refund of

ITC is allowed, the effective rate of GST works out to be the same (15%) in case of traders and SME Power loom sector.

The SME powerloom sector has more than 45 lacs powerloom in the Country and provides job to more than 25 lacs people.

These levies will make the fabric manufactured by the SME powerloom sector more costly as compared to composite textile

units and this will lead to the closer of thousands of SME powerloom weaving units. In the textile sector, SME powerloom

sector is dependent on traders or job manufacturers who send yarn to powerloom units for job weaving and then to processing

units for processing. These levies will increase the cost of fabrics.

At the time of purchasing the PVYarn, they have to pay GST @18.00% on transactional value (5% in case of cotton), 18.00%

on job weaving charges and also 18.00 % on job processing charges, and 18.00% for any other job charges such as TFO,

Doubling, Sizing etc. whereas composite units are not required to pay any GST at these stages including yarn, weaving and

processing stage. GST on all type of fabrics will be 5.00%. Conversion cost of manufacturing of fabric is very less than

payable on fabrics and there is also no provision of refund of excess ITC. This would lead to cost escalation and make their

fabrics costlier than composite units. The difference of Rs. 10.00 per meter is so much that the SME sector will not be able to

compete with composite units.

Acomposite manufacturer will have to pay tax only at fiber stage and then finally on fabrics @5.00% against which duty paid

on fiber will be set off and no any amount on value addition of yarn, weaving and processing stage are required to be paid. As

against this SME/ Trader/Merchant Manufacturer will have to pay GST in each stage i.e. at yarn stage, weaving stage and

processing stage and this altogether is more than the GST payable on fabrics. This is against the basic principal of GST that full

input credit is not allowed since it results into refund.

This differentiation between composite units, weaving units and finally manufacturers on job basis would be substantial and

will lead to closure of the business by job manufacturers, which will ultimately lead to closer of powerloom units.

Government's policy had been always to safeguard the interest of the SME sector and small and less resourceful merchant

manufacturers and traders whereas their this step had gone drastically against the small manufacturers and traders. It is

requested to save the textile industry from this anamoly, otherwise small traders and manufacturers will have no option except

to close their business permanently.

The extra burden may also be summarized in following example:-

Comparison of Cost of manufacturing of one Meter PV Fabrics Having weight of 300 grams by Composite Units who are

Sub: GST on Textiles- Request to exempt entire job work of textile sector from levy of GST

Reg: GST on Textiles- Request to exempt entire job work of textile sector from levy of GST

MCCI/GST/2017-2018/165
Dated 06.06.2017

Hon'ble Shri Arun Ji Jaitely

Hon'ble Minister for Finance,

Government of India

New Delhi.
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Cost of Composite Unites to Manufacture One Meter Fabric of 300 grams is Rs. 103.10

Cost of other Trader/SME/Merchant Manufacturer will be Rs. 112.10

Difference Rs. 9.00 per Meter

It is clear from above, that if the textile fabric is sold by the Corporate/Composite Units @350/- then the tax incidence will be

Rs.17.50 and if the fabric is sold by the SME/Trader/Merchant Manufacturer @ 113.00 then also the tax incidence will be Rs.

17.30.

Fabrics manufactured by corporates/composite units are high priced and cater to the higher class of people and in their case

input tax credit would be fully availed. Whereas fabrics manufactured by SME manufacturers/job manufacturers are low

priced and cater to the economically weaker section of the society. In their case major portion of input tax credit would remain

unavailed. GST on inputs in both the above categories would be the same and, therefore, incidence of tax burden would be

same on cheap and costlier fabrics.

Suggestions:-

1. Textile Fabrics have been considered as an essential commodity and hence, subjected to 5% GST. In earlier provision of

Central Excise and Service Tax entire intermediate process was exempted to levy either Central Excise Duty or Service

Tax. Hence, intermediate processing/job work should not be taxed @ 18.00%. Same provision may also be brought under

GST regime to exempt the levy of GST on all type of job work including TFO, Doubling, Sizing, weaving, processing and

other intermediate job process.

2. If at all this is also not possible then these textile intermediately services-Job weaving, processing and other job work

should not be taxed at a rate more than the rate of output that is 5%, and ITC, if it is more than the GST payable on final

output, which is the basic theme of the GST regime on this account may be refundable.

3. Another proposal is to levy of GST @5.00% on Man Made Yarn. All textile job stages such as TFO, Doubling, weaving,

Sizing, Processing, and other job work should be subjected to 5% GST.

Hence, we request your goodself to kindly look into these critical issues and as suggested above to make suitable amendments

in the rates of GST for the textile sector.

Cost for Composite Unit
Duty

Incidence

Cost for SME/ Trader/

Small Manufacturers

Cost of  Fibre of 300 grams

150 Rs. Per Kg
45.00 45.008.10

Cost of  Fibre of 300

grams 150 Rs. Per Kg

Value addition at Spinning

stage for manufacturing

of Yarn

15.00 0.00

0.00

0.00

8.10

Value addition at

Spinning stage for

manufacturing of Yarn

15.00

Weaving Charges Weaving Charges

Processing Charges Processing Charges

Cost excluding GST Cost excluding GST

Cost including GST Cost including GST

15.00 15.00

20.00 20.00

95.00 95.00

103.10 112.30

Duty

incidence

8.10

2.70

2.70

3.60

17.10

CS R.K. Jain

Hon'y Secretary General

Mobile No. +91 94141 10844

With Best Regards

Yours Truely

For Mewar Chamber of Commerce & Industry,

having their own manufacturing units of spinning, processing and weaving units and others who are not having any facilities

and procuring the yarn and manufacturing and processing the fabrics on job basis.
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Respected Sir,

We are extremely thankful for the kind courtesy extended to the delegation of Mewar Chamber of Commerce and Industry and

patient hearing given to understand the problem of textile sector caused due to GST rates and GST rate on job work of textiles.

We convey our heartiest thanks for bringing down the proposed GST Rate on textile job services to 5% from 18% by the GST

Council in their meeting held on 11.06.2017.

Although, the industries' demand was to exempt entire textile job work from the preview of GST, but the council has accepted

our request partially and for this reason the SME sector will not be able to compete their product from large industries or

Composite Units.

At present Excise Duty and VAT combined at fiber stage is around 14.50% against which 18.00% GST is levied on fiber stage.

There is a marginal increase which the trade and industry would accept in the interest of country. Now levying 18% GST on

yarn as against VAT from 2 to 5% throughout the country is undue and perhaps unintentional hardship on the textile fabrics

manufacturing industry except composite units.

Most of the textile units and job workers are in SME sector and catering to economical weaker society of the country. The

concept of GST is based on the theme of "One Nation One Tax" while in this case even in a particular sector, textile, the

effective rate of GST on SME sectors will be around 12-13% as against the declared rate of GST on fabrics is only 5.00%. The

Composite Units will pay GST @ 5% on final stage only i.e. at fabric stage and the SME sector will have to pay GST @ 18%

at the time of purchasing of yarn, 5% each on job work of Doubling of Yarn (TFO), Weaving of Fabrics, Sizing Process,

Processing of fabrics etc. The ultimate burden on GST will be much more in comparison of Composite Units because they are

not required to pay GST on yarn and on any job work of yarn and fabrics. If this anamoly is not taken care of, it would surely

result into heavy increase in the prices of fabrics in comparison to Composite Units and secondly will put a question of survival

before the SME sector.

Hence, our humble and genuine request is to :-

1. Reduce the GST @ 5% from 18% at yarn stage with no ITC refund at yarn stage. Remove the condition of No Refund from

Yarn Fabric Stage. This would not cause any loss to the exchequer too, because at fiber/filament stage recovered more GST

as compared to Central Excise and CST/VAT and at yarn stage GST @5.00% would also be available as additional revenue

as against the CST @2.00%.

2. The otherAlternative is that under GSTAct, there is provision of refund of tax under section 54(3)(ii) which reads as under.

“Where the credit has accumulated on account of rate of tax on inputs being higher than the rate of tax on output

supplies (other than NIL rated or fully exempt supplies), except supplies of goods or services or both  as may be

notified by the Government on the recommendation of the Council.”

Accordingly, refund of excess ITC credit at fabric stage may be allowed. This would be in conformity with the theme

of GST and also in accordance with the commitment of Hon'ble Finance Minister to maintain seamless credit at all the

stages.

Our both the above proposal would not bring any loss to the revenues and would certainly generate additional revenues from

the fabrics. You would appreciate that it would be undue hardship to levy GST of effectively 13-15.00% (as against 5% on

paper) due to no refund on (Excess ITC) fabrics and higher rate of GST on yarn.

We are sure that your good office would consider our humble request sympathetically and would extend suitable relief to save

the SME sector, the large employment provider. We are ready to provide any further clarification/ explanation and even to

explain in person, if an opportunity is given to us.

Hon'ble Shri Arun Jaitely
Hon'ble Minister for Finance,
Govt of India, New Delhi.

Dated 15.06.2017MCCI/GST/2017-2018/194

Sub: GST on Textile Goods

(CS R.K.Jain)

Hon'y Secretary General

With Best Regards



June 2017 MEWAR CHAMBER PATRIKA 13

Respected Sir,

Under the dynamic leadership of Hon'ble Prime Minister Shri Narendra Modi ji, India is marching towards GST regime. The

ambitious Goods and Services Tax (“GST”) that will subsume 17 major Central and State taxes for a unified tax regime. The

Goods and Service Tax, considered India's biggest and most historical tax reform is just around the corner.

Mewar Chamber of Commerce & Industry, representing Southern Rajasthan, with reference to GST on

capital goods (textile machinery) submits that:-

1. Textile Sector is the biggest employment generator in the Manufacturing Sector providing employment to Unskilled, Semi

Skilled and Skilled Labour.

2. Textile Sector is also one of the biggest Foreign Exchange Earner for the Country.

3. Government of India has introduced Scheme like TUFS to modernise textile industry in India and make it competitive in

the World Market.

4. Government of India has also introduced Schemes such as 0% EPCG for New Machines in Textile Industry for import of

latest technology Capital Goods (Machinery) to make best quality textile products at competitive prices, which is in line

with the Vision of MAKE IN INDIA.

As declared under GST the imported Automatic Shuttle less Air jet Looms and all other looms/machinery will attract 18%

IGST resulting in more costly textile machinery and capital goods and further expansion and modernization in the textile

sector will become difficult due to significantly increase in GST Rate (IGST @18.00%) and non availability of benefit of

EPCG scheme as there is no Excise duty on imported looms. The following statement will explain the comparsion.

As per existing system the import duty on new automatic shuttleless airjet weaving looms is as follows:-

MCCI/GST/2017-2018/199

Sub: GST on Capital Goods of Textile Industry

Hon'ble Shri Arun Jaitely
Hon'ble Minister for Finance,
Govt of India
New Delhi.

Reg : GST on Capital Goods of Textile Industry

Dated 16.06.2017

Particulars
Present Rate of

Duty if imported
without EPCG

Present Rate
of duty, if

imported under
EPCG Scheme

Proposed
duty in GST

w.e.f. 01.07.2017

Basic Duty of Customs

Additional Duty of Customs (CVD)/IGST

Customs Education Cess

Special Additional Duty of Customs

Total Effective Duty

0.00% 0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

6.00%

0.4272%

4.00%

10.4272%

18.00%

18.00%

0.00%

0.00%

The Country has about 45 lacs powerlooms at present out of which 90% looms are of obsolete 30-40 years old technology and

require modernization to compete in the emerging world scnerio. But, when GST becomes effective from July 01, 2017 the

proposed GST rate (IGST) on IMPORTED NEW AUTOMATIC SHUTTLELESS AIRJET WEAVING LOOMS/OTHER

LOOMS would be 18%. Accordingly, project cost for new looms required for modernization will be higher by 18.00% from

the existing cost. Practically this will result in discontinuation of modernization / setting up of new units with STATE OFART

MODERN TECHNOLOGY. Once again the Indian textile industry will enter in to a dark era of obsolete technology.

We wish to submit that the State of the Art modern technology weaving loom are a must for manufacturing very high quality

fabric for both Export and Domestic Market at most competitive prices. Under the existing Provisions “NEW AUTOMATIC

SHUTTLELESS AIRJET WEAVING LOOMS/ANY OTHER LOOMS” and other ancillary machines such as, Warping

Machines, Air Compressors, Humidification Systems, Knitting Machines and any other machinery and equipments are

allowed to be imported under 0% EPCG Scheme. While, under GST regime the entire range of these textile machinery

attracting 18% GST will become costly and the all the project will become non viable.
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Since GST on Final product i.e fabrics manufactured on these Looms would be 5% and also as INPUT TAX CREDIT

REFUND would not be allowed, the cost of new weaving projects would increase significantly making it unviable. This is also

against the Principle of GST, to have seamless credit throughout the chain.

Hence, our request is to :-

To allow the refund on IGST paid on imported new looms

OR

To allow the import new looms on ZERO Rate of GST i.e. IGST under EPCG scheme

Our both the above proposal would not bring any loss to the revenues and would certainly go in long way for modernization

Indian weaving industry.

We are sure that your good office would consider our humble request sympathetically and would extend suitable relief to save

the Indian powerloom industry, largly in a SME sector. We are ready to provide any further clarification/ explanation and even

to explain in person, if an opportunity is given to us.

q

q

With Best Regards

Yours faithfully,

For Mewar Chamber of Commerce & Industry

(CS R K Jain)

Hon'y Secretary General

Reg: GST on Textile Goods

Hon'ble Dr. Hasmukh Adhia

The Secretary(Revenue)

Ministry of Finance

Govt of India, New Delhi.

Email:rsecy@nic.in

Sub: GST on Textile Goods

MCCI/GST/2017-2018/209 Dated 24.06.2017

Respected Sir,

We are extremely thankful for the kind courtesy extended to the delegation of Mewar Chamber of Commerce and Industries
and patient hearing given to understand the problem of textile sector caused due to applicability of GST on textile fabrics and

on job work of textiles on 8 June, 2017. The industries' demand was to exempt entire textile job work from the preview of
GST, but the council has accepted our request partially and for this reason the SME sector will not be able to compete their
product from Composite Units.

Sir, India is very backward in the consumption and use of MMF as compared to other countries. The share of MMF in the
world's textile consumption is 72% whereas, it's is less than 40% in India. Similarly, share of MMF in textile export of china,
Bangaladesh and Vietnam is over 60% whereas, it's only 15% in India. In our country, instead of growing in MMF sector, we
shall be losing further growth because of 18% GST rate levied on Man Made Fibre, Man Made Filament and on Man Made
Yarn (Spun and Filament).

In the new regime GST is much higher than the present regime in textile and also various serious problem may be faced in
coming days such as -textile fabrics manufactured by SME Sector will be more costlier, imported fabrics will be more cheaper
in comparison of Indian textile fabrics, imported looms will be much costlier due to non availability of EPCG benefit etc. We
are narrating some of the major issues of textile to resolve the problems of entire textile industry at the earliest possible:-

A. Cost of the textile fabrics will increase by 5.00 % to 10.00%

i. Increase in Incidence of Tax :- GST Council imposed the GST @ 18.00% on Man Made Fibre/ Man Made Filament as
against present incidence of taxes @14.50% (12.50% Excise Duty + 2.00% CST) i.e. increase of 3.50%, and on spun
yarn @ 18.00% as against present rate of taxes (CST/VAT) 2 to 5 % i.e. increase of 13 to 16%.

th
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ii. GST on Job Charges - Most of the textile units and job workers are in SME sector and catering to economical weaker
society of the country. The concept of GST is based on the theme of "One Nation One Tax" while in this case even in a
particular sector, textile, the effective rate of GST on SME sectors will be around 12-13% as against the declared rate of
GST on fabrics is only 5.00%. The Composite Units will pay GST @ 5% at finished fabric stage and the SME sector
will have to pay GST @ 18% at the time of purchasing of yarn, 5% each on various job work such as Doubling,
Weaving, Sizing, Processing of fabrics etc. The ultimate burden on GST will be much more in comparison of
Composite Units because they are not required to pay GST on yarn and on any job work. If this anamoly is not taken
care of, it would surely result into heavy increase in the prices of fabrics in comparison to Composite Units and
secondly will put a question of survival before the SME sector.

Suggested solution to resolve the above problem :-

Reduce the GST @ 5% from 18% at yarn stage with No ITC refund at yarn stage. Remove the condition of “No
Refund at Fabric Stage”. This would not cause any loss to the exchequer too, because at fiber/filament stage
recovered more GST as compared to Central Excise and CST/VAT and at yarn stage GST @5.00% would also be
available as additional revenue as against the CST/vat @ 2 to 5%.

OR

Reduce the Rate of GST on Man Made Fibre, Man Made Filament and on Man MadeYarn (Spun and Filament) to
12.00% and allow the refund of excess accumulated ITC at all stages of textile including textile fabric stage- At
this rate, the exchequer will get the total revenue which is more than the present revenue as per Annexure-“A”

enclosed. (Increase of Rs. 195.00 Crore)

OR

To allow the accumulated refund of ITC at every stage of textile.

Refund of accumulated credit (ITC) at fabric stage should be allowed. This would be in conformity with the
theme of GST to maintain seamless credit at all the stages. You would appreciate that it would be undue hardship
to levy GST of effectively 12.00-13.00% (as against 5% declared rate of GST on fabrics) due to no refund on
accumulated ITC on fabrics and higher rate of GST on yarn. It would not bring any loss to the revenues and would
certainly generate additional revenues from the fabrics. In that case the total revenue to the exchequer taking
18.00% GST on fibre and yarn, shall work out as given in the enclosed Annexure-B (Increase of Rs. 782.00
Crore).

If the above correction is not carried the SME powerloom sector shall suffer heavily and the growth of MMF industry shall not
take place and majority of units will become the sick and unviable.

B. Imported Fabrics from China and other countries will be more cheaper in comparison of Indian fabrics manufactured by
Indian textile manufacturers

As per the prevailing system for import of textile fabrics the custom duty is payable @5.00% and CVD, SAD Cess etc. are
also payable at 18.65%, total duty burden is 23.65% and in the new regime custom duty and IGST each will be leviable @
5.00% each on imported finished fabrics and total custom duty and GST rate will be 10.00% as against present duty
incidence of 23.65%. Due to this reason, there shall be heavy import of fabrics in coming days because such import will
not suffer the heavy duty burden of GST rate at yarn stage or there would be no impact of surplus tax at the finished fabric
stage. This would result in damage to the entire powerloom sector to a very large extent and we fear that many units may
become unviable. A Statement showing the comparison of existing system of duty under GST regime will be as is as
follows:-

Particulars of Duty on

imported fabrics

Present

Duty (%)

Duty after implementation

of GST (%)

Basic Custom Duty

CVD

SAD

Cess 3.00% on above

IGST
Total Duty

5.00

12.50

4.00

2.65

0.00

23.65

5.00

0.00

0.00

0.00

5.00

10.00

C. Non-availability of ITC Refund of IGST on imported Capital Machinery in textile Sector :-

Textile Sector is the biggest employment generator in the Manufacturing Sector providing employment to Unskilled, Semi

Skilled and Skilled Labour and also one of the biggest Foreign Exchange Earner for the Country. Government of India

has introduced Scheme like TUFS to modernise textile industry in India and make it competitive in the World Market.

Government of India has also introduced Schemes such as 0% EPCG for New Machines in Textile Industry for import of
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The Country has about 45 lacs powerlooms at present out of which 90% looms are of obsolete 30-40 years old technology and

require modernization to compete in the emerging world scenario.

In GST, New Automatic Shuttle less Looms/ Component/Equipment would attract 18% GST. Accordingly, project cost for

new looms required for modernization will be higher by 18.00% from the existing cost. This will result in discontinuation of

modernization/setting up of new units with state of art modern technology. Due to this reason the Indian textile industry will

enter in to a dark era of obsolete technology.

In new regime the entire range of these textile machinery attracting 18% GST will become more costly and the all the project

will become non viable. Since GST on textile fabrics would be 5% and as accumulated ITC Refund would not be allowed, the

cost of new weaving projects would increase significantly making it unviable.

To resolve the above problem, we request :-

To allow the refund on IGST paid on imported new looms, OR

To allow the import new looms on ZERO Rate of GST i.e. under EPCG scheme

A. Transitional Provision Section 140(3) Proviso– Deemed Credit on Stocks held as on Cut off Date where duty

paying documents are not available in case of Manufacturers.

As per Section 140(3) of The Central Goods and Service Tax Act, 2017 credit of duty, in case of goods lying in

stock on the appointed day a deemed/specified Input tax credit is to be given to the registered person (

). Therefore, credit on deemed basis is allowed where the taxable person is not in the possession of

duty paying documents. This provision is not extended to manufacturers. The majorities in the textile sector are in

unorganized sector and have opted the exemption route as per Notification No. 30/2004 CE dated 09.07.2004.

Since as per section 140(3) not allowed the deemed credit to manufacturers, the stock held on the cut- off date will

became costlier due to cascading effect of earlier stage duty levied on fiber/filament and credit was not available.

In present situation the whole textile industry is paying central excise duty at Fiber/Filament stage and after this

stage they are working under Notification No. 30/2004 CE dated 09.07.2004 i.e. under option exemption route

and therefore, no duty paying document would be available with any of such manufacturer after the stage of

Fiber/Filament. Due to non availability of Deemed Credit to manufacturers the stock of textile fabrics, stock of

raw material and stock lying in WIP will be more costlier. Therefore, we request you to kindly make the SME

Sector at par with others and allow the above benefit to manufacturer also.

We are sure that your good office would consider our humble request sympathetically and would extend suitable relief to

save the SME sector, the large employment provider. We are ready to provide any further clarification/ explanation and

even to explain in person, if an opportunity is given to us. With Best Regards

q

q

other than

manufacturer

Yours faithfully,

For Mewar Chamber of Commerce & Industry,

(CS R K Jain)

Hon'y Secretary General

Particulars
Present Rate of

Duty if imported
without EPCG

Present Rate
of duty, if

imported under
EPCG Scheme

Proposed
duty in GST

w.e.f. 01.07.2017

Basic Duty of Customs

Additional Duty of Customs (CVD)/IGST

Customs Education Cess

Special Additional Duty of Customs

Total Effective Duty

0.00% 0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

6.00%

0.4272%

4.00%

10.4272%

18.00%

18.00%

0.00%

0.00%

latest technology Capital Goods (Machinery) to make best quality textile products at competitive prices, which is in line

with the Vision of MAKE IN INDIA.

In GST, the imported Automatic Shuttle less Looms and all other Machinery/Parts/Components will attract 18% IGST

resulting in more costly textile machinery and capital goods and further expansion and modernization in the textile sector

will become impossible due to significantly increase in GST Rate (IGST @18.00%) and non availability of benefit of

EPCG scheme as there is no Excise duty on imported looms. The following statement will explain the comparison.

As per existing system the import duty on New Automatic Shuttle less Airjet Weaving Looms/Other Looms/Machinery is as

follows :-
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Revenue of Exchequer Presently y, Proposed Under GST and Suggested by CITI

Attached : Annexure A, B

Mewar Chamber of Commerce & Industry
Annexure A

Taxes Levies on MMF Textile From  Fibre to Fabric under Present Tax Structure, Central Excise Act and
Central Sales Tax Law ( Per KG)

Sr No. Items Central Excise @12.5% Central Sales Tax@2%

Note* 12.5% Central Excise on MMF Staple Fibre/Filaments +2% CST, ** On manmade Fibre spun yarn there is no central
excise duty because of exemption route. MMF Filaments Yarn or MMF Spun Yarn Fabric under exemption route there is no
Excise Duty. Further there is no sales tax on Fabric.

1. Tax Rs. 12.50 Tax Rs. 2.00

2. Rs. 14.50

3. 0

0 0

3

4

5

6

MMF @ Average Value of Rs. 100 (Per KG)

Total Tax ( CE+CST), (Per KG)

At Yarn Stage Rs. 150 ( with Value addition
of Rs. 50), (Per KG) ( Under Exemption route)

Fabric with no Tax ( Per Kg)
( Under Exemption Route)

Total Tax from Fibre to Fabric, ( Per Kg) Rs. 17.50 ( Rs. 17,500 per Tons)

Central Excise & Central Sales Tax
Rs. 12,500 Per Tons

Rs. 5,000 Per TonsRs. 12,500 Per Tons

Mewar Chamber of Commerce & Industry Annexure B

(Amount in Rs-Crore)

Note 1 : As calculated inAnnexure 1 per tone central excise revenue Rs. 12500 and Revenue of central sales tax Rs. 5000 per tone

Note 2 : At the rate of Rs. 27000 per tonne at yarn stage taking avg yarn value Rs. 150 as above. (GST at fibre stage shall be taken as

input credit at yarn stage and fabric GST shall be paid out of input credit of yarn)

Note3 : At the rate of Rs 18000 per tonne at yarn stage taking avg yarn value at Rs 150 as above

Note 4 : GST Rs. 27000 as per note 1

Less 5% refund at fabric stage from accumulated input tax (Rs.150 yarn value per kg*5% is Rs. 750/kg or Rs.7500 per tonne

Net revenue to the government Rs. 19500 per tonne

Total Revenue on total production 7624.5

GST at 18%Production in Tonnes 5% RefundPresent Rate GST at 12%

4888 10557 7038 7625

NET GAIN of REVENUE 3715 782196

Total Revenue 6843 10557 7038 7625

NIL
Note 4

NIL
Note 2

1955
Note 1

NIL
Note 3

Revenue of CST

Revenue of Excise/GST

Production of MMF ( approximately)
1.Man Made Fibre 1000000
Viscose Fibre 500000
Acrylic 100000

1600000
2. Filament 3000000
Total Man-Made Fibre 4600000
Less Exports at the rate of 15%
Production 690000
Net Total Production
for domestic use 3910000



Note on Applicability of Raiasthan VAT rates on Yarns

POSITION BEFORE 18-7-2014 OF VATAPPLICABILITYWASAS UNDER.

Under Entry No. 6 of Schedule IV Goods Taxable at 5.5% of Rajasthan VAT Act the yarn was taxable as under: -

Also there is another entry in Schedule IV part B as :-

169. Partially Oriented Yarn, polyester Texturised yarn and waste thereof 5.5%

Since both entries are having rate of 5.5% therefore there is no effect of such two entries on the business of yarn.

Prior to 18-7-2014 state government was not getting any revenue (vat) as there were no Polyester Filament yarn units in

Rajasthan. All most all the yarn was being imported into the state from Union Territerity of Silvassa. Various representation

were made by various associations of Rajasthan, the state Govt reduced the rates of vat on Polyester Filament Yarn so that this

industry can be developed in the state, as the consumption was already there.

6. All types of yarn other than cotton and silk yarn in hank and sewing Thread and Waste

6. All types of yarn other than cotton and silk yarn in hank and sewing Thread and Waste
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Respected Sir,

Mewar Chamber of Commerce & Industry, representing Southern Rajasthan, welcomes you at Bhilwara for the workshop on
GST.

We have received various representations from our members about non-deletion of entry no 169 of Schedule IV part B of
Rajasthan VAT Act w.e.f. 18.07.2014, when the State Government had very kindly reduced VAT on polyester filament yarn
which was further extended to all type of yarn and waste thereof other than cotton and silk yarn in hank to 2% from earlier VAT
of 5.5%.

Sir, our Hon'ble CM Smt Vasundhara Raje ji, on our and other association representations, in order to promote polyester
filament yarn industry in Rajasthan had reduced VAT rate on polyester filament yarn from 5.5% to 2% with w.e.f. 18.07.2014.
Further in Budget of 2016 she had very kindly reduced VAT of all types of yarn from 5.5% to 2% but in advertely the entry at
serial no. 169 in schedule IV part B was not deleted and it remained as :

While the VAT on polyester yarn was already reduced to 2% w.e.f. 18.07.2014 but this separate entry at 169 was overlooked by
all. As the above entry was not deleted or changed, it may have adverse effect on the textile industry of Rajasthan, contrary to
the relief given by Hon'ble CM. We enclose herewith 3 test reports from Ahmedabad Textile Industry's Research Association,
M.L.V. Government Textile and Engineering College, Bhilwara & Association of Synthetic Fibre Industry, certifying that
polyester partially oriented yarn, polyester texturise yarn and Fully DrawnYarn are varient of polyester filament yarn. We also
enclose herewith a note on applicability of Rajasthan VAT rates on yarns.

Hence, we request you to kindly rectify the mistake and to kindly delete the entry no 169 of schedule IV Part B w.e.f.
18.07.2014 and to grant the relief to the textile industry as intended by our worthy CM. We shall be highly obliged for your
kind favourable action in the matter.

Reg: Representation for  deletion of entry no.169 of Schedule IV part B of Rajasthan VAT Act.

MCCI/12/2017-2018/171                                                                Dated 09.06.2017

Hon'ble Shri P.S.Mehra
The Principal Secretary, Finance,
Govt of Rajasthan, Jaipur
Camp : Bhilwara

Sub: Request for deletion of entry no.169 of Schedule IV part B of Rajasthan VAT Act.

With Best Regards
Yours Truely

(J.K.Bagrodia)
Sr.Vice President

169. Partially oriented yarn, polyester texturised yarn and waste thereof 5.5%



The following changes were made w.e.f.18.07.14 vide notification no. F.12(59)FD/Tax/2014-69 dated 18.07.2014 the entry

no. 6 above has been replaced by:-

And added entry no. 16 in Schedule no. VI vide Notification [No. F.12 (59) FD/Tax/2014-71] as:-

State Govt has also imposed a similar amount as Entry Tax vide notification no, F.12(59)FD/Tax/2014-73 dt. 18/07/2014 @

2% thereon.

But due to oversight the entry No. 169 of schedule VI part B above remained from deletion. Polyester filament yarn includes

partially oriented yarn, polyester texturised yarn etc. Thus this has no effect of the sale of polyester filament yarn since there

are two rates of tax for same product with different name so rate beneficiary rate will applicable to product.

After the above notifications state govt. started getting revenue on polyester filament yarn as rates were reduced to 2% from

5.5%. However the other yarns continued to attract 5.5% vat. Many representations were given to state govt. for reducing the

rate of vat on other yarns so as the state units can sale there product in comparison to outside state mills where 2% CST was

applicable. After due considerations the state govt. made the following changes with effect from 8.03.2016 vide notifications

no. F.12(11)FD/Tax/2016-187 the entry no. 6 above has been replaced with

And entry no.16 in Schedule no.VI has been replaced with :-

But again the entry no. 169.

remained from deletion.

This position after amendment in entry no. 16 changed the position of polyester filament yarn (i.e.partially oriented yarn,

texturised yarn and waste thereof). Since there is a specific duty in schedule IV part B vide entry no. 169.

Now the rule specific v/s general entry may apply and the product partially oriented yarn, polyester texturised yarn are still

remained in schedule IV part B in entry no. 169 as specific entry with applicable rate of vat 5.50%.

Therefore without having any intension of the state Govt. to impose tax@ 5.50% due to none deletion of entry no. 169, the

partial oriented yarn, texturised yarn and waste thereof may levied higher tax.

Now we request to remove the entry no. 169 of schedule IV part B with effect from 18.07.2014 so that at a later stage there is no

confusion and unnecessary litigation may not happen.

6. All types of yarn other than polyester filament yarn, cotton and silk yarn in hank

and sewing Thread and Waste 5.5%.

16. Polyester Filament Yarn 2.0%

6. Sewing Thread 5.5%

16. All types of yarn and waste thereof other than cotton and silk yarn in hank 2.0%

169. Partially Oriented Yarn, polyester Texturised yarn and waste thereof 5.5%

NEW SEPARATE ACCOUNT FOR FUNDS FOR CCTV PROJECT

A New account for CCTV Project has been opened.  Members are requested to send

their contribution in this account, (80G benefit available).

Name of theA/c : Mewar Chamber Development Trust

Nature & No ofA/c : Current, A/ C No 3616418688

Bank : Central Bank of India, Bhopalganj, Bhilwara Branch

IFS Code : CBIN 0280436
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MCCI/GST/2017-2018/173 Dated 10.06.2017

The Chairman,

Central Board of Excise & Custom

Ministry of Finance, Government of India

New Delhi.

Sub: Regulatory Changes for import shipments to India

Dear Sir,

It has been informed many of our members that effective immediately, the Indian customs authorities have issued new

regulatory requirements for inbound shipments to the country.

The mandatory regulatory requirements are:

The Bill of Entry (BoE) for all import shipments must be filed by the next business day following arrival of the aircraft or

vehicle carrying the goods to the customs station. Any delay to this regulation will attract a penalty fee of INR 5,000 per

day for the first three working days and INR 10,000 per day thereafter, to be paid by the importer. The applicable charges

will be determined by the customs authority based on the date and time of arrival of the cargo at the airport.

The importer must pay the applicable customs duty on the shipments on the same day when using a self-assessed BoE,

and in case of re-assessment or provisional assessment, within one day after the return of BoE.

All customs duties and taxes levied on the shipment must be paid on the day of self assessment, and in case of re-assessment or

provisional assessment within one day of the return of BOE.

The aforesaid mandatory requirements are set out in the circular No. 12/2017- customs, dated March 31, 2017 issued by the

Ministry of Finance, Government of India.

In this connection we wish to submit that in case of imports, the importers face many problems as narrated under and due to

these reasons it is very difficult to file BoE on the next working day of arriaval of the aircraft or vehicle carrying the goods to

the customs station. This will lead to huge financial loss if not filed on time,which can be happen for a lot of reasons :-

a. Not getting documents on time from supplier.

b. Many times documents comes through bank, that comes late in bank.before getting documents how buyer can file BOE.

c. Some times buyer pay advance for goods to foreign supplier ,and when ever goods get ready at supplier's end they

dispatch without information to importer.

d. Even for small shipments penalty same, some times equal or more than the value of consignment. Second the penalty is

too high.

Hence, we submit that the time of filing of BOE should be kept as before issue the circular No. 12/2017- customs, dated March

31, 2017. We hope you will kindly look into the above submission and will do the needful to correct the situation.

q

q

Reg: Regulatory Changes for import shipments to India

(CS R.K.Jain)

Hon'y Secretary General

Thanking You

^rcdmS>m {Oco H$mo H$mZyZ Ed§ ì¶dñWm H$s X¥pîQ> go The Most Improved District

ns'k dh izfrf"Br if=dk bf.M;k Vw Ms }kjk fd;s x;s losZ ,oa vknj.kh;k eq[;ea=h egksn;k dh mifLFkfr esa
?kksf"kr ifj.kkeksa ds vuqlkj HkhyokMk ftys dks dkuwu ,oa O;oLFkk dh n`f"V ls
?kksf"kr fd;k x;k gSA esokM psEcj dh vksj ls ekuuh; ftyk iqfyl v/kh{kd Jh iznhi eksgu th 'kekZ dks gkfnZd
c/kkbZ ,oa 'kqHkdkeuk,a Hkstdj ;g vk'kk dh xbZ fd muds dq'ky usr`Ro eas] 'kkfUr ,oa O;oLFkk dh n`f"V ls
fujUrj lq/kkj ,oa mŸkjksrj izxfr gksrh jgsxhA

The Most Improved District
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Q>oŠgQ>mBc goŠQ>a ‘| Om°~/g{d©goO na OrEgQ>r Xam| ‘o§ ~Xcmd
esokM+ psEcj ds mPpLrjh; izfrfuf/ke.My dh 8 twu 2017 dks fnYyh esa fofHkUu dsUnzh; eaf=;ksa ,oa Hkkjr ljdkj ds jktLo
lfpo MkW galeq[k vf/k;k ls eqykdkr ds ckn th,lVh dkWfUly us VsDlVkby eas tkWc fofoax] tkWc izkslsflax bR;kfn lfoZlst ij
18 izfr'kr ds ctk; 5 izfr'kr dh nj ls th,lVh yxkus dh ?kks"k.kk dh FkhA blds vuq#i Hkkjr ljdkj us 1 tqykbZ 2017 dks

tkjh djds VsDlVkby tkWc o lfoZlst ;Fkk tkWc fofoax] tkWc izkslsflax bR;kfn ij
5 izfr'kr th,lVh ykxw fd;kA tkjh gksus ds ckn Hkh VsDlVkby ;kuZ ds dqN tkWc ;Fkk Mcfyax vkWQ ;kuZ]
VsDlV~jkbftax] MkbZax bR;kfn ij yxus okys th,lVh dh nj ij fofHkUu O;fDr;ksa dh jk; fHkUu gSA

esa foLrkj ls ;g U;wt Nih Fkh] mlds vuqlkj T;knkrj tkWc@lfoZlst
5 izfr'kr dh nj esa vkrs gSA bl lUnHkZ eas psEcj }kjk iqu% Li"Vhdj.k izkIr djus dk iz;kl fd;k tk jgk gSA lHkh lEcfU/kr
lnL;ksa ls vkxzg gS fd os ds vuqlkj vko';drk gksus ij lhfu;j ,DliVZ ls jk; ysdj dk;Z djsA
ds rgr Hkh dksbZ Hkh O;fDr tek djk dj lacaf/kr dh O;k[;k izkIr dj ldrk gSA

Notification No 8/2017-Integrated Tax (Rate)

Notification

Business Standard news paper dated 01.07.2017

Advance Ruling

Prescribed fees Rule

Notification

[TO BE PUBLISHED IN THE GAZZETE OF INDIA,  EXTRAORDINARY, PART II, SECTION 3, SUB-SECTION (i)]

Government of India Ministry of Finance (Department of Revenue)

Notification No. 8/2017-Integrated Tax (Rate)

G.S.R......(E).- In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 5, sub-section (1) of section 6 and clause (iii)

and clause (iv) of section 20 of the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017) read with sub-section (5) of

section 15 and sub-section (1) of section 16 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central

Government, on the recommendations of the Council, and on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do,

hereby notifies that the integrated tax, on the inter-State supply of services of description as specified in column (3) of the Table

below, falling under Chapter, Section or Heading of scheme of classification of services as specified in column (2), shall be

levied at the rate as specified in the corresponding entry in column (4), subject to the conditions as specified in the

corresponding entry in column (5) of the said Table:-

Sr.

(1)

26

(2) (3)

Chapter, Section
or Heading

Description of Service

Heading 9988
(Manufacturin
g services on
physical inputs
(goods) owned
by others)

(i) Services by way of job work in relation to-

(a) Printing of newspapers;

(b) Textile yarns (other than of man-made fibres) and textile fabrics;

(c) Cut and polished diamonds; precious and semi-precious stones; or
plain and studded jewellery of gold and other precious metals, falling
under Chapter 71 in the First Schedule to the Customs Tariff Act,
1975 (51of 1975);

(d) Printing of books (including Braille books), journals and periodicals;

(e) Processing of hides, skins and leather falling under Chapter 41 in the
First Schedule to the Customs TariffAct, 1975 (51of 1975).

.- “man made fibres” means staple fibres and filaments
of organic polymers produced by manufacturing processes either,-

(a) by polymerisation of organic monomers to produce polymers such as
polyamides, polyesters, polyolefins or polyurethanes, or by chemical
modification of polymers produced by this process [for example,
poly(vinyl alcohol) prepared by the hydrolysis of poly(vinyl
acetate)]; or

(b) by dissolution or chemical treatment of natural organic polymers (for
example, cellulose) to produce polymers such as cuprammonium
rayon (cupro) or viscose rayon, or by chemical modification of
natural organic polymers (for example, cellulose, casein and other
proteins, or alginic acid), to produce polymers such as cellulose
acetate or alginates.

Explanation

(ii) Manufacturing services on physical inputs (goods) owned by others,
other than (i) above.

(4)

Rate in %

5

18

(5)

Condition

-

-

New Delhi, the 28th June, 2017
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PARTIAL RELIEF FOR MAN MADE YARN PROCESSING
The job work on texurising, twisting, weaving, yarn dyeing have been reduced to 5% from 18 %

In a partial relief for man-made textile units, the rate of goods and services tax (GST) on texurising, twisting, weaving and

yarn-dyeing has been reduced from 18 per cent to 5 per cent. Although the industry has welcomed the rate reduction, a senior

industry representative said that, despite relief, several looms and fabric makers will still have unutilised credit on their books,

raising the cost of fabric by 8-10 per cent.

An industry official said that Partially OrientedYarn (POY), Polyester FilamentYarn (PFY) and Staple Fibre manufactured by

virgin chips/granules are covered under the umbrella of "man-made fibres" and liable to be taxed at 18% under GST. But other

processes of textile yarn units, such as twisting, warping, doubling, dyeing, printing, bleaching, mercerising, texturing, multi-

folding, cabeling, air mingiling, air-texturising, sizing, etc, are not covered under the umbrella of “man-made fibres”. The job

work rate of such processes at textile yarn units falls under the 5 per cent GST slap.

This is a relief for certain processes and works beyond chips will get this benefit. Huge credit will remain unused as the duty on

fabric is 5 per cent; the cost of fabric will increase by 8-10 per cent, a senior synthetic yarn industry official said.

Merchant exporters who make garments and buy fabric or do all the processes outside will also suffer as the duty refund will

have to bear the burden of unutilised credit, he added. They will be at a disadvantageous position as compared to composite

mills that do all processes in-house Taken from Business Standard: Mumbai July 1, 2017

MAJOR RELIEF ANNOUNCED FOR REVERSE CHARGE MECHANISM
Government has decided that a per day exemption of Rs. 5000/: per day will be given in case of inward supply from

Unregistered suppliers.

For supplies above this a single monthly bill can be raised.

This is a big relief to registered tax payers as this exemption will reduce a lot of compliance burden.

*Source of Information*Answer to tweets released on CBEC website www.cbec.gov.in

GST tweet FAQ refer to query no 54 and 59.

F.No.354/117/2017-TRU]
(Mohit Tewari) Under Secretary to the Government of India

[TO BE PUBLISHED IN PART II, SECTION 3, SUB-SECTION (i) OF THE GAZETTE OF INDIA, EXTRAORDINARY]
MINISTRY OF FINANCE GOVERNMENT OF INDIA

Notification No.8/2017-Central Tax (Rate)

New Delhi, the 28th June, 2017

G.S.R. (E).- In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 11 of the Central Goods and Services Tax Act,
2017 (12 of 2017), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, on the
recommendations of the Council, hereby exempts intra-State supplies of goods or services or both received by a registered
person from any supplier, who is not registered, from the whole of the central tax leviable thereon under sub-section (4) of
section 9 of the Central Goods and Services TaxAct, 2017 (12 of 2017):

Provided that the said exemption shall not be applicable where the aggregate value of such supplies of goods or service or both
received by a registered person from any or all the suppliers, who is or are not registered, exceeds five thousand rupees in a day.

2. This notification shall come into force with effect from the 1st day of July, 2017.

Sr.

84

85

86

Proposal/Request

Pure services (excluding works contract service or other composite supplies involving supply of any goods) provided
lo Government, a focal authority or a Governmental authority by way of any activity in relation lo any function
entrusted to a Panchayat under Article 243G of the Constitution or to any (unction entrusted to a Municipality under
Article 243 W of the Constitution

Services provided to the Government under any insurance scheme for which total premium is paid by Government

Services provided to the Government under any training programme for which total expenditure is borne by the Government.

Decisions in regard to Services taken by the GST Council in the 16th meeting held on 11th of June 2017
1 In the list this of service lax exemptions to be continued in GST as approved by the GST Council, after S.No. 83, the

following shall be inserted-
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2 In ihe schedule of GST Rales for Services as approved by the GST Council, after S.No. 13, the following shall be

inserted –

Sr. Description of Services GST Rate

13A
5% with Full
ITC

18% with Full
ITC

27A

Services by way of job work in relation to-
a) Textile yarn (other than man-made fibre/filament) & textile fabrics)
b) Cut and polished diamonds; precious and semi-precious stones, or plain and studded jewellery of

gold and othor precious and metal, falling under chapter 71 of HSN
c) Printing of books (including braille books), journals and periodicals
d) Processing of Leather

Services by way of right to admission To exhibition of cinematographic films where 18% with the
consideration for admission is Rs. 100 or less.

3 Exemption from registration under section 23(2) of the CGST Act 2017 of-

1. Individual advocates (including senior advocates)

2. Individual sponsorship service providers (including players)

In pursuance to the Hon'ble NGT order dated 16.05.2017 in the matter of Original Application No, 471 of 2016, People for

Education and Research Scholarship and Outward Nutrition, New Delhi Vs Union of India & Central Pollution Control Board,

the State Government has examined the matter and vide Government Order dated 15.06.2015 has conveyed its decision that

the pet coke is considered to be an 'approved fuel' subject to certain condition.

Accordingly, the State Pollution Control Board has examined the issue and pet coke is considered as 'an approved fuel' under

section 2(d) of theAir (Prevention & Control of Pollution)Act, 1981 subject to following conditions:

1. That it will be an approved fuel in case of industrial units where consent under the provisions ofAir (Prevention & Control

of Pollution)Act, 1981 have been specifically issued for utilization of pet coke.

2. The industries will be required to install all the requisite air pollution control measures so as to achieve an emission

standards of 400 mg/Nm3 for SO2 emission with minimum stack height of 11 m from the ground as prescribed in schedule-

I of EPAct, 1986 as amended from time to time,

3. That industries will comply with all the conditions as laid down in the consent order issued under the provisions of Air

(Prevention & Control of Pollution)Act, 1981.

RAJASTHAN STATE POLLUTION CONTROL BOARD

4, Institutional Area, Jhalana Doongari JAIPUR-302 004

Phone: 5159600, 5159699 Fax: 5159695, 5159697

OFFICE ORDER

F.14 (37) Legal/Plg/RSPCB/ 5907-5930 Date : 15.06.2017

(K.C.A.Arun Prasad)

Member Secretary
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Tweet FAQs
The tweets received by askGST_GoI handle were scrutinized and developed into a short FAQ of 100 tweets.

Exemption from registration has been provided to such
suppliers who are making only those supplies on which
recipient is liable to discharge GST under RCM.

3

4

Ataxable person's business is in many states.All supplies
are below 10 Lakhs. He makes an Inter State supply from
one state. Is he liable for registration?

Can we use provisional GSTIN or do we get new
GSTIN? Can we start using provisional GSTIN till new
one is issued?

He is liable to register if the aggregate turnover (all India)
is more than 20 lacs or if he is engaged in inter-State
supplies.

Provisional GSTIN (PID) should be converted into final
GSTIN within 90 days. Yes, provisional GSTIN can be
used till final GSTIN is issued. PID & final GSTIN
would be same.

S. No.

1

2

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

Questions / Tweets Received Replies

Does aggregate turnover include value of inward
supplies received on which RCM is payable?

What if the dealer migrated with wrong PAN as the status
of firm was changed from proprietorship to partnership?

Whether trader of country liquor is required to migrate to
GST from VAT as liquor is out of GST law?

Not liable to tax as mentioned u/s 23 of CGST means nil
rated supply or abated value of supply?

Whether civil contractor doing projects in various states
requires separate registration for all states or a single
registration at state of head office will suffice?

Whether aggregate turnover includes turnover of
supplies on which tax is payable by the recipient under
reverse charge?

If there are two SEZ units within same state, whether two
registrations are required to be obtained?

Is an advocate providing interstate supply chargeable
under Reverse Charge liable for registration?

When is registration in other state required? Will giving
service from Nasik to other state require registration in
other state?

I have migrated under GST but want to register as ISD.
Whether I can apply now & what is the procedure?

I have enrolled in GST but I forgot to enter SAC codes.
What should I do? The status is migrated.

I have ST number on individual name and have migrated
to GST.I wish to transfer this on my proprietorship firm.

Refer Section 2(6) of CGST Act. Aggregate turnover
does not include value of inward supplies on which tax is
payable on reverse charge basis.

New registration would be required as partnership firm
would have new PAN.

If the person is involved in 100% supply of goods which
are not liable for GST, then no registration is required.

Not liable to tax means supplies which is not leviable to
tax under the CGST/SGST/IGST Act. Please refer to
definition under Section 2(78) of the CGSTAct.

A supplier of service will have to register at the location
from where he is supplying services.

Outward supplies on which tax is paid on reverse charge
basis by the recipient will be included in the aggregate
turnover of the supplier.

SEZs under same PAN in a state require one registration.
Please see proviso to rule 8(1) of CGST Rules.

If services are being provided from Nasik then
registration is required to be taken only in Maharashtra
and IGST to be paid on inter-state supplies.

A separate & new registration is required for ISD. New
registrations are being opened from 0800 hrs. on
25.06.2017.

A separate & new registration is required for ISD. New
registrations are being opened from 0800 hrs. on
25.06.2017.

This conversion may be done while filling FORM REG-
26 for converting provisional ID to final registration.

REGISTRATION
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CESS
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28

30

29

I have a pending export refund in Service Tax. What will
happen?

What will be the impact of GST on coal? Will the clean
energy Cess on coal go or will it stay?

As an exporter, how do I ensure that my working capital
is not blocked as refunds?

Refunds under earlier laws will be given under the
respective laws only.

Clean Environmental Cess on coal will be replaced by
GST Compensation Cess.

Appropriate provisions have been made in the law by
providing for grant of 90% refund on provisional basis
within 7 days from filing of registration.

S. No. Questions / Tweets Received Replies

An unregistered person has 30 days to complete its
registration formalities from its date of liability to obtain
registration.

17

18

Is it correct that person dealing exclusively in NIL rated
or exempt goods/ services liable to register if turnover >
20/10 Lakh?

If I register voluntarily though turnover is less than 20
Lakhs, am I required to pay tax from 1st supply I make
post registration?

There is no liability of registration if the person is dealing
with 100% exempt supplies.

Yes, you would be treated as a normal taxable person.

16

19

20

21

22

23

24

25

26

If someone trades only 0% GST items (grains, pulses)
then is it necessary to register for GST, if the turnover
exceeds 320 lacs?

Whether a separate GSTIN would be allotted to a
registered person for deducting TDS (he has PAN and
TAN as well)?

Is separate registration required for trading and
manufacturing by same entity in one state?

I am registered in TN and getting the service from
unregistered dealer ofAP, should I take registration inAP
to discharge GST under RCM?

Is there any concept of area based exemption under
GST?

If a company in Maharashtra holds only one event in
Delhi, will they have to register in Delhi? Will paying

How long can I wait to register in GST ?

What If I am not liable to register under GST but I was
registered under Service tax ?

When turnover of agents will be added to that of the
principal for registration?

A person dealing with 100% exempted supply is not
liable to register irrespective of turnover.

Separate registration as tax deductor is required.

There will be only one registration per State for all
activities.

Any person who makes make inter- state taxable supply
is required to take registration. Therefore in this case AP
dealer shall take registration and pay tax.

There will be no area based exemptions in GST.

You can apply for cancellation of Provisional ID on or
before 31st July 2017.

No.

27
If I am not an existing taxpayer and wish to newly register
under GST, when can I do so?

You would be able to apply for new registration at the
GST Portal gst.gov.in from 0800 hrs. on 25th June 2017

15
Please tell if rental income up to 20 lacs attracts GST or
attracts any other charge?

GST is leviable only if aggregate turnover is more than
20 lacs. (Rs. 10 lacs in 11 special category States). For
computing aggregate supplies turnover of all supplies
made by you would be added.

Only if you provide any supply from Delhi you need to
take registration in Delhi. Else, registration at Mumbai is
sufficient (and pay IGST on supplies made from Mumbai
to Delhi)



The CGST and SGST Credit for a State can be utilized
for payment of their respective CGST/SGST liabilities
within that State for the same GSTIN  only.

Tax will be collected in the State from which the
supply is made. The supplier will collect IGST and the
recipient will take IGST credit.

Detailed rules for reversal of ITC when the supplier is
providing exempted and non-exempted supplies have
been provided in ITC Rules.

Like invoice, credit/debit notes on behalf of unregistered
person will be given by registered person only. Further,
GSTR2 provides for reporting of same by the recipient.

41

42

43

44

Can one State CGST be used to pay another state CGST?

In case of service supplied, should the credit be given to
the state where it is billed or the state it is rendered?

Company is engaged in manufacturing of cement &
power. Which rule to be referred for reversal of credit
related to power business?

How will the credit / debit note from unregistered
supplier be reported to GSTN and ITC claimed in the
same?

Such supply is treated as import and present procedure of
payment of duty continues with the variation that IGST is
levied in place of CVD.

37
When goods are being imported from SEZ who will pay
IGST?

Such supply is treated as import and present procedure of
payment continues with the variation that IGST is levied
in place of CVD.

SGST of one State cannot be utilized  for discharging
of output tax liability of another State.

SGST Credit can be used for payment of IGST liability
under the same GSTIN only.

38
Who will pay IGST when goods are procured from SEZ?
Today importer is paying both BCD and CVD.

39

40

33

34

35

36

Present Procedures have Service Tax on Nepal, But no
Goods Tax on Nepal. But, With GST, what tax will apply?

Are there exemptions for SEZ? How will a SEZ
transaction happen in GST regime?

How would the sale and purchase of goods to and from
SEZ will be treated? Will it be export / input?

Please clarify status of international export freight under
GST as the same was exempt under POPS rules. It is zero
rated in most countries.

The export procedure for Nepal would be same as that to
other Countries.

Supplies to SEZs are zero-rated supplies as defined in
Section 16 of IGSTAct.

Supply to SEZs is zero rated supplies and supplies by
SEZs are treated as imports.

POS for transport of goods determinable in terms of sec
12(8) or sect 13(8) of IGST Act, 2017, depending upon
location of service provider/service receiver. Exports are
treated as zero rated supplies.

EXPORTS

INPUT TAX CREDIT

32
What duties will be levied on import of goods? Customs duty and cess as applicable + IGST+ GST

compensation cess. IGST and GST compensation cess
shall be paid after adding all customs duty and customs
cess to the value of imports.

CUSTOMS

COMPOSITION SCHEME

31
Suppose I am in composition scheme in GST. If I
purchase goods from unregistered person, then GST will
be paid to Government by me or not?

Yes, you will be liable to pay tax on reverse charge basis
for supplies from unregistered person.
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S. No. Questions / Tweets Received Replies

Is SGST of Rajasthan charged by supplier on purchase
from Rajasthan can be utilize for payment of SGST in
Madhya Pradesh?

How one can use SGST credit for the payment of IGST
on another state?



55

56

57

58

What is treatment of promotional item given free to end
consumers by FMCG companies?

How to comply with 9(4) of CGST Act if POS is in
another State of the unregistered supplier

Under supply from unregistered dealer the purchaser
have to pay GST on RCM basis.so whether stipend paid
to intern will also come under RCM?

Salary by partnership firm to Partners as per Income Tax
Act liable to GST?

Tax will be charged only on the total consideration
charged for such supply.

Any person making inter-state supply has to
compulsorily obtain registration and therefore in such
cases, section 9(4) will not come into play.

Stipend paid to interns will be employer-employee
transactions. Hence, not liable for GST.

Salary will not be liable for GST.

47

48

49

All expenses like freight / transport / packing which are
charged in Sales Invoice are taxable in GST? How to
charge in bill?

All expenses will have to be included in the value and
invoice needs to be issued accordingly. Please refer to
Section 15 of CGSTAct and Invoice Rules.

Can we move construction material to builders on
delivery challan and issue tax invoice post completion of
activity?

If the goods are meant to be supplied in the course of
construction an invoice is necessary. If the goods are
tools which are to be used for construction then delivery
challan should be issued.

How to treat following transaction in GST (i) Delivered
supply shortages in Transit. (ii) Customer gets less
quantity and pays less.

The supplier may issue credit note to the customers and
adjust his liability.

50
Should we issue Self Invoice for GST liability discharge
on RCM or GST can be discharge through expenses
booking voucher?

For RCM liabilities tax invoice has to be issued on self.

51

52

What would be done on tax paid on advance receipt if
advance has to be refunded in any circumstance

Do registered dealers have to upload sale details of
unregistered dealers also in GST?

Advance refunded can be adjusted in return.

Generally not. But required in case of inter-State supplies
having invoice value of more than Rs 2.50 Lakhs.

53
How to incorporate two supplies in return for Pharma
with same HSN code of four digits but having different
tax rates?

Returns provide for furnishing rate wise details.

54
Should we discharge GST liability for all reverse charge
having small amounts of Transaction or any amount limit
is there?

INVOICE

RETURNS

SUPPLY

45

46

A shop sells taxable & exempt products to the same
person (B2C), is it required to issue tax invoice and bill of
supply separately?

In such a case the person can issue one tax invoice for the
taxable invoice and also declare exempted supply in the
same invoice.

Do registered dealers have to record Aadhaar/PAN while
selling goods to unregistered dealers?

There is no requirement to take Aadhaar / PAN details of
the customer under the GSTAct.
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S. No. Questions / Tweets Received Replies

It has been decided that Rs. 5000/- per day exemption
will be given in respect of supplies received from
unregistered person. For supplies above this amount, a
monthly consolidated bill can be raised.



62
How will disposal of scrap be treated in  GST? If the disposal is in the course or furtherance of business

purposes, it will be considered as a supply.

63
I am from MP and providing service to a customer in
Maharashtra. I outsource the work to a service provider
in Maharashtra, what tax i need to charge?

Generally these will be two supplies where the supplier
from MP will charge IGST from the recipient in
Maharashtra. Whereas, the service provider in
Maharashtra will charge IGST from the recipient in MP.

64
If address of buyer is Punjab and place of supply is same
state of supplier (Rajasthan), then IGST will apply or
CGST/SGST?

If the place of supply and the location of the supplier are
in the same State then it will be intra-State supply and
CGST / SGST will be applicable.

65
Why is bifurcation of cash deposit as CGST-SGST-IGST
required? Is cash held against a GSTIN, to be adjusted via
return u/s 39

Three levies are under three different statutes and are
required to be separately accounted for.

66
What is the difference in between 'Nil rated', 'taxable at
0%' and exempted goods and services? Especially in
relation with ITC

Exempt supply includes Nil rated (taxable at 0%) and
non-Taxable supplies and no ITC is available for such
supplies.

67
Will professional tax will be abolished in Maharashtra
after introducing of GST?

Professional tax is not a tax on supply of goods or
services but on being in a profession. Professional tax not
subsumed in GST.

68
Employer provides bus service, meal coupon, telephone
at residence, gives vehicle for official and personal use,
uniform and shoes, any GST?

Where the value of such supplies is in the nature of gifts,
no GST will apply till value of such gifts exceeds Rs.
50000/- in a financial year.

69
The definition of composite supply and the description of
same under Section 8 differ. Please explain
consequences.

Section 2(30) defines what will be considered as a
composite supply. Whereas, Section 8 provides that in
case of a composite supply, the treatment for tax rate etc.

70
Whether slump sale will attract GST. If yes then under
which Section?

It will have the same treatment as normal supply.

71 Salary by Partnership firm to Partners as per Income Tax
Act liable to GST? Partners are not employees of the
firm.

72 How do I avail transition credit ? Transition credit can be availed by filing the respective
forms under Transition rules upto 30.09.2017.

Salary will not be leviable of GST.

TRANSITION

73 Please provide the clarity on area based exemption
50/2003 in UK & HP.

Area based exemptions will not be continued under GST. It
will be operated through the route of reimbursement as
prescribed.

SUPPLY

S. No. Questions / Tweets Received Replies
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59
Sec 9(4) of CGSTAct 2017. Do I need to pay under RCM
if I purchase stationary worth Rs.100 from an
unregistered stationery shop?

It has been decided that Rs. 5000/- per day exemption
will be given in respect of supplies received from
unregistered person.

60
What is the treatment of promotional item given free to
end consumers by FMCG companies? If taxable,
whether ITC is allowed?

Tax is payable on consideration received for the supply.

61
Whether GST will be leviable in case of returnable packing
material like drums supplied with finished goods?

GST will be levied on the value charged for the supply
only.



87

88

Who will bear tax difference on closing stocks as on 30th
June 2017? Whether the manufacturer/dealer or
government?

How will we get input credit on stock in hand for spare
parts billed from other state, excise, CST and entry tax
paid?

Closing ITC in VAT return will be allowed to be carry
forward in GST.

For all inputs with duty paying documents available
respective CGST / SGST credit will be available. But
credit of CST will not be available.

89 A trader buys from manufacturer not registered in excise
as his turnover is below 1.5 crore. then in such case can
traders take ITC on stock up to 40%

Deemed Credit will be available on stock in hand
provided the conditions of section 140(3) read with Rule
1(4) of Transition Rules are satisfied.

TRANSITION

S. No. Questions / Tweets Received Replies

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

We manufactured excisable goods. But unit availed the
exception benefits 50/2003. What about my dealers
stock?

A trader buys from manufacturer not registered in excise
as his turnover is below 1.5cr. Then in such case can
trader take ITC on stock up to 40%?

I am a trader. I have excise paid purchase invoice.
Whether I can claim credit of full excise duty on closing
stock of 1st July 2017

If a trader purchases directly from manufacturer & has
documents showing excise, will he get full excise credit
or 40% of CGST?

If a fsd purchases directly from manufacturer and has
value cum excise duty and excise duty is not separately
shown will he get full credit?

Is the full excise credit also available to traders who
purchases directly from manufacturers and excise is
separately shown in invoice?

In June 17 Vat return no amount carried forward & held
stock of Rs. 50 lakhs. Then can we take credit of that
stock or not?

What will be the impact of closing stock which has been
already paid vat on 1st July?

If in Vat return refund claimed in June 17 & no balance
credit in GST. Then what's the position of submission of
Form C

Some service was provided on 28.06.2017 but Invoice
will be raised on 05.07.2017. Whether we have to charge
Service Tax or GST?

Would we be eligible for credit on Capital Goods in
transit and received post GST?

What about VAT balance pending on transition date?

What about deemed export against Form H?

The dealer will get deemed credit @ 40% / 60% of the
CGST paid on supply of such goods in GST. If the goods
are branded and greater than Rs. 25,000, full credit using
CTD can be availed.

Yes deemed credit will be available subject to
satisfaction of other conditions as prescribed.

Full transition credit of such duty will be available on
stock in hand in respect of which you have duty paying
excise document subject to conditions under Section
140(3) of the CGSTAct.

Full transition credit of such duty will be available on
stock in hand in respect of which you have duty paying
excise document subject to conditions under Section
140(3) of the CGSTAct.

Full transition credit of such duty will be available on
stock in hand in respect of which you have duty paying
excise document subject to conditions under Section
140(3) of the CGSTAct.

Full transition credit of such duty will be available on
stock in hand in respect of which you have duty paying
excise document subject to conditions under Section
140(3) of the CGSTAct.

The supplier would be eligible to carry forward the
closing balance of ITC from VAT return for June 17.

The supplier would be eligible to carry forward ITC on
such stock from VAT return for June 17.

Refund claimed under existing law will be handled as per
the provisions of the existing law. Form C to be submitted
in terms of provision of Rule 1(1) of Transition Rules.

If Point of Tax arises after appointed date, then GST will
be chargeable on such supply.

No provision for such credit is there in GST law.

Balance VAT credit in the return will be transferred to
new provisional ID as SGST Credit.

Form H will not be there in GST.
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OTHERS

97

98

99

100

Whether IGST would be levied twice on high seas sales?
First on high seas sales and second on custom clearance.
IGST paid on 1 available as ITC?

Will Krishi Mandi Fee (imposed in U.P.) be waived off in
GST?

Is E-Way Bill applicable from 1st July 2017

Is there a sunset clause forAnti-Profiteering law?

IGST shall be levied only once on imports.

GST does not concern such fee so GST does not affect
it.

The present system for E-way Bill in States to
continue, till the E-Way Bill procedures are finalized.

Yes, the sunset clause for Anti- profiteering Authority
is of two  years.

UTGST

TRANSITION

S. No. Questions / Tweets Received Replies

90

91

92

93

94

95

96

Whether we will be eligible for credit of duty paid on
Capital Goods in transit and received post GST?

Can ITC of Swach Bharat Cess or Krishi Kalyan Cess be
carried forward under GST?

Will Clean Energy CESS on imported Coal @ Rs. 400
PMT continue to be applicable in GST?

Whether closing balance of edu cess and secondary
higher education cess prior to 1st Mar 2015 can be
carried forward in GST?

Can u clarify for 40? benefit on closing stock does 1 year

limit apply or not ?

Will there be GST in A&N Islands as previously there
was no VAT

No such provision in GST.

No

No. Clean Energy Cess is being repealed. Coal, however,
will be subject to compensation cess @ Rs 400/- per
tonne.

No it will not be carried forward in GST as it is not
covered by definition of "eligible duties and taxes" under
Section 140 of the CGSTAct.

Deemed credit will be available for all stock procured
within a 1 year period.

The window to declare transition credit forms is three
months from the appointed day. Please refer to transition
rules for more details.

Yes. For supplies within A&N, CGST plus UTGST
would be leviable.
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Section 2 (68)− Definition of Job Work

Section 2 (88) − Definition of Principal

As per Explanation (ii) to Section 22¸ i.e. Registration –

INPUTTAX CREDIT IN RESPECT OFINPUTS SENT FOR JOB WORK

"job work" means any treatment or process undertaken by a person on goods belonging to another registered person and the

expression "job worker" shall be construed accordingly.

Thus Job work means undertaking any treatment or process by a person on goods belonging to another registered

taxable person. The person who is treating or processing the goods belonging to other person is called 'job worker´ and the

person to whom the goods belong is called 'principal´.

"principal" means a person on whose behalf an agent carries on the business of supply or receipt of goods or services or both.

REGISTRATION BYAJOB WORKER

Since 'job work´ is a service, the job worker would be required to obtain registration if his aggregate turnover exceeds the

prescribed threshold (i.e Rs.20 lakh / Rs.10 lakh).

the supply of goods, after completion of job work, by a registered job worker shall be treated as the supply of goods by the

principal referred to in section 143, and the value of such goods shall not be included in the aggregate turnover of the registered

job worker;

Whether the goods of principal directly supplied from the job worker's premises will be included in the aggregate turnover of

the job worker?

No. It will be included in the aggregate turnover of the principal. However, the value of goods or services used by the job

worker for carrying out the job work will be included in the value of services supplied by the job worker.

Section 19 (1) –

The principal shall, subject to such conditions and restrictions as may be prescribed, be allowed input tax credit on inputs sent

to a job worker for job work.

Inputs sent by Principal directly to the premises of Job Worker without bringing to his own premises.

Section 19 (2) –

Notwithstanding anything contained in clause (b) of sub-section (2) of section 16, the principal shall be entitled to take credit

of input tax on inputs ewen if the inputs are directly sent to a job worker for job work without being first brought to his place of

business.

Section 16(2)(b) – No registered person shall be entitled to the credit of any input tax in respect of any supply of goods or

services or both to him unless he has received the goods or services or both.

Inputs sent for Job Work not received by the Principal or not supplied from the place of business of Job Worker.

Section 19 (3) –

Where the inputs sent for job work are not received back by the principal after completion of job work or otherwise or are not

supplied from the place of business of the job worker in accordance with clause (a) or clause (b) of sub-section (1) of section

143 within one year of being sent out, it shall be deemed that such inputs had been supplied by the principal to the job worker on

the day when the said inputs were sent out;

Provided that where the inputs are sent directly to a job worker, the period of one year shall be counted from the date of receipt

of inputs by the job worker.

Section 19 (4) –

The principal shall, subject to such conditions and restrictions as may be prescribed, be allowed input tax credit on capital

goods sent to a job worker for job work.

Capital Goods sent by Principal directly to the premises of Job Worker without bringing to his own premises

Section 19 (5) –

Notwithstanding anything contained in clause (b) of sub-section (2) of section 16, the principal shall be entitled to take credit

of input tax on capital goods ewen if the capital goods are directly sent to a job worker for job work without being first brought

to his place of business.

Section 16(2)(b) – No registered person shall be entitled to the credit of any input tax in respect of any supply of goods or

JOB WORK
WHAT IS JOB WORK?
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services or both to him unless he has received the goods or services or both.

Inputs sent for Job Work not received by the Principal or not supplied from the place of business of Job Worker

Section 19 (6) –

Where the capital goods sent for job work are not received back by the principal within a period of three years of being sent out,

it shall be deemed that such capital goods had been supplied by the principal to the job worker on the day when the said capital

goods were sent out;

Provided that where the capital goods are sent directly to a job worker, the period of three years shall be counted from the date

of receipt of capital goods by the job worker.

Section 19 (7) – Exception

Nothing contained in sub-section (3) (i.e. inputs) or sub-section (6) (i.e. capital goods) shall apply to moulds and dies, jigs and

fixtures, or tools sent out to a job worker for job work.

Section 143 – Job Work Procedure

(1) A registered person (hereafter in this section referred to as the "principal") may under intimation and subject to such

conditions as may be prescribed, send any inputs or capital goods, without payment of tax, to a job worker for job work

and from there subsequently send to another job worker and likewise, and shall,--

(a) bring back inputs, after completion of job work or otherwise, or capital goods, other than moulds and dies, jigs and

fixtures, or tools, within one year and three years, respectively, of their being sent out, to any of his place of business,

without payment of tax;

(b) supply such inputs, after completion of job work or otherwise, or capital goods, other than moulds and dies, jigs and

fixtures, or tools, within one year and three years, respectively, of their being sent out from the place of business of a

job worker on payment of tax within India, or with or without payment of tax for export, as the case may be;

Section 143 – Job Work Procedure

(2) The responsibility for keeping proper accounts for the inputs or capital goods shall lie with the principal.

(3) Where the inputs sent for job work are not received back by the principal after completion of job work or otherwise in

accordance with the provisions of clause (a) of sub-section (1) or are not supplied from the place of business of the job

worker in accordance with the provisions of clause (b) of sub-section (1) within a period of one year of their being sent

out, it shall be deemed that such inputs had been supplied by the principal to the job worker on the day when the said

inputs were sent out.

Section 143 – Job Work Procedure

(4) Where the capital goods, other than moulds and dies, jigs and fixtures, or tools, sent for job work are not received back by

the principal in accordance with the prowisions of clause (a) of sub-section (1) or are not supplied from the place of

business of the job worker in accordance with the provisions of clause (b) of sub-section (1) within a period of three years

of their being sent out, it shall be deemed that such capital goods had been supplied by the principal to the job worker on

the day when the said capital goods were sent out.

Notwithstanding anything contained in sub-sections (1) and (2), any waste and scrap generated during the job work may be

supplied by the job worker directly from his place of business on payment of tax, if such job worker is registered, or by the

principal, if the job worker is not registered.

Explanation.--For the purposes of job work, input includes intermediate goods arising from any treatment or process carried

out on the inputs by the principal or the job worker.

Section 141 – Transitional Provisions relating to Job Work

(1) Where any inputs received at a place of business had been removed as such or removed after being partially processed to a

job worker for further processing, testing, repair, reconditioning or any other purpose in accordance with the provisions of

existing law prior to the appointed day and such inputs are returned to the said place on or after the appointed day, no tax

shall be payable if such inputs, after completion of the job work or otherwise, are returned to the said place within six

months from the appointed day;

Provided that the period of six months may, on sufficient cause being shown, be extended by the Commissioner for a further

period not exceeding two months;

Provided further that if such inputs are not returned within the period specified in this sub-section, the input tax credit shall be

JOB WORK PROCEDURE

TRANSITIONAL PROVISIONS RELATING TO JOB WORK
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liable to be recovered in accordance with the provisions of clause (a) of sub-section (8) of section 142.

(Section 142 (8) (a) -Amount recovered as arrear of tax)

(2) Where any semi-finished goods had been removed from the place of business to any other premises for carrying out certain

manufacturing processes in accordance with the provisions of existing law prior to the appointed day and such goods

(hereafter in this section referred to as "the said goods") are returned to the said place on or after the appointed day, no tax shall

be payable, if the said goods, after undergoing manufacturing processes or otherwise, are returned to the said place within

six months from the appointed day;

Provided that the period of six months may, on sufficient cause being shown, be extended by the Commissioner for a further

period not exceeding two months;

Provided further that if the said goods are not returned within the period specified in this sub-section, the input tax credit shall

be liable to be recovered in accordance with the provisions of clause (a) of sub-section (8) of section 142;

Provided also that the manufacturer may, in accordance with the prowisions of the existing law, transfer the said goods to the

premises of any registered person for the purpose of supplying therefrom on payment of tax in India or without payment of tax

for exports within the period specified in this sub-section.

(4) The tax under sub-sections (1), (2) and (3) shall not be payable, only if the manufacturer and the job worker declare the

details of the inputs or goods held in stock by the job worker on behalf of the manufacturer on the appointed day in such

form and manner and within such time as may be prescribed.

CONDITIONSAND RESTRICTIONS IN RESPECT OF INPUTSAND CAPITALGOODS SENTTO THE JOB WORKER

Serial No 10 of ITC Rules – Conditions and restrictions in respect of inputs and capital goods sent to the job worker

(1) The inputs, semi-finished goods or capital goods shall be sent to the job worker under the cover of a challan issued by the

principal, including where such goods are sent directly to a job-worker.

(2) The challan issued by the principal to the job worker shall contain the details specified in rule Inwoice.10;

(3) The details of challans in respect of goods dispatched to a job worker or received from a job worker during a tax period

shall be included in FORM GSTR-1 furnished for that period.

(4) Where the inputs or capital goods are not returned to the principal within the time stipulated in section 143, the challan

issued under sub-rule (1) shall be deemed to be an invoice for the purposes of theAct.

FOR MOVEMENT OF INPUTS OR PARTIALLY PROCESSED GOODS FROM SUPPLIER TO JOB WORKER

(ANOTHER FACTORY) FOR FURTHER PROCESSING/OPERATION

CHALLAN

(Original/Duplicate/Triplicate)
S. L. No.

NAME & ADDRESS OF MANUFACTURER

GSTIN

RANGE

DIVISION

COMMISSIONERATE

1. DESCRIPTION OF GOODS

2. INDENTIFICATION MARKS & NUMBER, IF ANY

3. QUANTITY (Mtr./Nos./Kgs.)

4. VALUE (Rs.)

5. HSN CODE

6. DATE & TIME OF ISSUE

7. NATURE OF PROCESSING REQUIRED TO BE DONE

8. FACTORY OF PROCESSING

9. EXEPCTED DURATION OF PROCESSING

10. VEHICLE NO

PLACE :

DATE   :

SIGNATURE OF MANUFACTURER

AUTHORISED SIGNATORY
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To be filled by the Processing Factory in Original & Duplicate Challans

1.

2.

3.

Date & time of dispatch of finished goods to parent factory and entry No. & Date of
receipt in the account in the processing factory or Date & Time of dispatch of finished
goods without payment of duty for export under bond or on payment of duty for export
or on payment of duty for home consumption. Invoice No. Quantum of duty paid
(Both in figure & words)

Quantity dispatched (Kgs.) and entered in account

Nature of Processing Done

Quantity of waste material returned to the parent factory or cleared for home
consumption. Invoice No. & Date Quantum of duty paid Both in figure & Words.

4.

PLACE :

DATE :

SIGNATURE OF PROCESSOR

NAME OF THE FACTORY

Dear Sir,

We wish to inform you that we have appointed M/s ____________ for job work processing of our inputs namely__________

into intermediate products/final product namely__________ falling under the HSN code._________.

We undertake that we shall abide by the job work provisions as given in 143(1) of CGST read with corresponding rules.

Kindly acknowledge the receipt of this intimation.

DRAFT LETTER FOR SENDING  INTIMATION OF JOB WORK

The Assistant Commissioner of Central Tax,

Goods and Service Tax Division,

Bhilwara-311001

Rajasthan

Sub:  Intimation in terms of Section 143(1) of CGST Act 2017

Thanking You.

Yours Faithfully,

For -----------------

(Authorised Signatory)
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Export of goods or services or both is a zero rated supply under GST
Exporter has the option to claim refund as follows:

EXPORT PROCEDURES UNDER GST REGIME
- CBEC Circular No. 26/ 2017-Cus.

Option BOption A

Export goods and services on payment of integrated tax (IGST)
and claim refund of the tax paid

Export of goods or services under Bond or Letter of
Undertaking without paying integrated tax (IGST) and
claim refund of unutilized credit.

Procedures:

Drawback can be claimed
(Procedure prescribed only for transition period of three months )

Procedures under Option BProcedures under Option A

Goods and services to be exported under Bond or LUT Goods and services to be exported on payment of tax

Refund of unutilised ITC can be claimed by filing application Refund of output tax can be claimed

OPTIONA: Export without payment of tax

OPTIONA: Export without payment of tax

GSTR for the relevant tax period is filed

OPTION B: Export on payment of tax

q Bond or LUT to be executed prior to export in Form GST-RFD-11 to the jurisdictional GST Commissioner.

ARE-1 procedure is being dispensed with

No provision for continuing the existing bond or LUT

Applicable for both export of goods and services

Details of export invoices to be furnished in GSTR-1 (Rule 96Aof CGST Rules)

Details of export invoices of goods furnished in GSTR-1 to be confirmed as exported out of India by the Customs

(Rule 96Aof CGST Rules)

Refund of unutilized ITC can be claimed electronically for each tax period under Form GST-RFD-1

Documents prescribed: For goods: Export invoice and Shipping Bill / Bill of Export, is mandatory

For services: Export invoice and BRC/ FIRC, is mandatory

Conditions for claiming refund: Exported goods are not subject to export duty

No drawback of central tax on goods or services is claimed

No refund of IGST paid on outward supply is claimed

The exporter can file the application of refund of ITC only after the export manifest or export report is delivered in respect of

such goods

Provisional refund of 90% of the refund claimed shall be granted within 7 days from the date of acknowledgement

Final refund to be granted within 60 days of acknowledgement

Points to be noted on export without payment of tax

The exporter shall be binding himself to pay the tax along with interest under bond or letter of undertaking if the following

conditions are not satisfied:

a)If the goods are not exported within three months from the date of issuance of invoice, the exporter shall be liable to pay tax

along with interest within 15 days after expiry of three months

b)If payment in foreign exchange for the services exported is not received within one year from the issuance of invoice,

exporter shall be liable to pay tax along with interest within 15 days after the expiry of one year.

Registered person can claim refund of IGST paid on export of goods or services

Refund of tax paid on services exported to be claimed under GST-RFD-1

Separate procedure prescribed for refund of tax paid on export of goods

Registered person not required to file a separate refund claim

Shipping Bill is deemed to be a refund application, to be indicated on filing

Conditions for claiming refund:Application shall be deemed to be filed only when the export manifest is delivered.

q

q

q

q

q

q

q

q

q

q
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The exporter is required to file the Returns under GSTR-3

Refund shall be granted by Customs authorities

Two types of sealing prescribed: Self Sealing

Container stuffed and sealed at Container Freight Station / ICD

Sealing under the supervision of Department officer is dispensed with.

Conditions for Self sealing: Exporter to inform the jurisdictional Customs officer details of premises where stuffing is

carried out

Exporter should be registered under GST and file returns

Jurisdictional customs officer to be informed at least 15 days prior to movement of goods

On inspection and report being furnished, permission to be granted by Principal Commissioner or Commissioner of

Customs for self sealing

Permission valid for all customs stations

Thereafter intimation to furnished in respect of each self sealing

Transport document of self-sealed container from factory or warehouse shall be same as that under GST laws

Sealing at ICD

– Where the exporter is not registered under GST, except in case of Status Holders

– Where permission for self-stuffing is denied

The revised procedure regarding sealing of containers shall be effective from 1-9-2017

Till 31-8-2017, the current procedure of sealing under Central Excise Law to continue

Sealing of export goods under GST

Sealing of export goods under GST (contd.)

q

INDIAN CUSTOMS GEARS UP FOR GST ROLL-OUT

GUIDANCE NOTE FOR IMPORTERS AND EXPORTERS

I. Introduction:

Imports under GST

II. Duties at the time of import:

III. Duty Calculation:

IGST rate

The purpose of this guidance note is to bring clarity about the impact of GST,which would come into force with effect from

01.07.2017, for importers and exporters.

On the imports side there would be no impact on levy of Basic Customs duty, Education Cess, Anti-dumping duty, Safeguard

duty and the like. However, the Additional duties of Customs, which are in common parlance referred to as Countervailing

Duty (CVD) and Special Additional duty of Customs (SAD), would be replaced with the levy of Integrated Goods and

Services Tax(IGST), barring a few exceptions. On the exports side, export would be treated as zero-rated supply. Under zero-

rated supply IGST paid on export goods or the input tax credit proportionate to the goods and services consumed in goods

exported under bond/LUT would be refunded.

Abrief summary of the changes that would impact importers and exporters upon roll out of GST are encapsulated below:

In the GST regime, IGST and GST Compensation cess will be levied on imports by virtue of sub- sections (7) &(9) of Section 3

of the Customs TariffAct, 1975. Barring a few commodities such as pan masala, certain petroleum products which attractlevy

of CVD, majority of importswould attract levy of IGST. Further, a few products such as aerated waters, tobacco products,

motor vehicles etc, would also attract levy of GST Compensation Cess, over and above IGST. IGST andGST Compensation

cess, wherever applicable, would be levied on cargo that would arrive on or after 1st July, 2017. It may also be noted that IGST

would also be levied on cargo which has arrived prior to 1st July but a bill of entry is filed on or after 1st July 2017.Similarly

ex-bond bill of entry filed on or after 1st July 2017 would attract IGSTand GST Compensation cess, as applicable.In the case

where cargo arrival is after 1st July and an advance bill of entry was filed before 1st July along with the payment of duty, the bill

of entry may be recalled and reassessed by the proper officer for levy of IGST and GST compensation Cess, as applicable.

: IGST rates have been notified through notification 01/2017-Integrated Tax (Rate), dated 28-06-2017. IGST rate

on any product can be ascertained by selecting the correct Sl. No. as per description of goods andtariff headings in the relevant
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schedules of the notification. Importers are advised to familiarize themselves with IGST and GST compensation cess rates,

schedule and exemptions which are available on CBEC website. The Customs duty calculator would be made available on

CBEC and ICEGATE website.There are seven rates prescribed for IGST- Nil, 0.25%, 3% 5%, 12%, 18% and 28%. The actual

rate applicable to an item would depend on its classification and would be specified in Schedules notified under section 5 of the

IGSTAct, 2017. The rates applicable to goods of Chapter 98 are as under:

9801- Project Imports- 18%

9802- Laboratory Chemicals- 18%

9803- Passenger baggage – Nil Rate

9804- Specified Drugs and medicines for personal use- 5%

9804- Other drugs and medicines for personal use- 12%

9804-All other dutiable goods for personal use- 28%

Likewise, different rates of tax have been notified for goods attracting Compensation Cess which is leviable on 55 item

descriptions (of supply). These rates are mostly ad valorem. But some also attract either specific rates (e.g. coal) or mixed rates

(ad valorem + specific) as for cigarettes. The coverage of the goods under GST compensation cess isavailable on CBEC

website along with their HSN codes and applicable cess rates.The IGST Rates of Goods, Chapter wise IGST rate, GST

Compensation Cess rates, IGST Exemption/Concession are available on CBEC website for trade and departmental officers as

well.

: IGST is leviable on the value of imported goods and for calculating integrated tax on

any imported article, the value of such imported goods would be the aggregate of -

(i) the value of imported article determined under sub-section (1) of section 14 of the Customs Act, 1962 or the tariff value

fixed under sub-section (2) of the that section and

(ii) any duty of Customs chargeable on that article under section 12 of the CustomsAct, 1962 and any sum chargeable on that

article under any law for the time being in force as an addition to, or as duty of Customs but does not include to the tax referred

in the sub-section 7 (IGST) and sub-section 9 (Compensation Cess).

q

q

q

q

q

q

Valuation and method of calculation

The value of the imported article for the purpose of levying GST Compensation cess shall be, assessable value plus Basic

Customs Duty levied under the Act, and any sum chargeable on the goods under any law for the time being in force, as an

addition to, and in the same manner as, a duty of customs. These would include education cess or higher education cess as well

as anti-dumping and safeguard duties. The inclusion of anti-dumping duties and safeguard duty in the value for levy of IGST

and Compensation Cess is an important change. These were not hitherto included in the value for the levy of additional duty of

customs (CVD) or SpecialAdditional Duty (SAD).The IGST paid shall not be added to the value for the purpose of calculating

Compensation Cess.

Although BCD, Education Cesses and IGST would be applicable in majority of cases, however, for some products CVD, SAD

or GST Compensation cess may also be applicable. For different scenarios the duty calculation process has been illustrated in

Annexure - I of this document.

: In GST regime, GSTIN would be used for credit flow of IGST paid on import of goods.

Therefore, GSTIN would be the key identifier. DGFT in its Trade Notice No. 09 dated 12.06.2017 has statedthat PANwould be

theImport Export code (IEC). However, while PAN is identifier at the entity level, GSTIN would be used as identifier at the

transaction level for every import and export. Further, in scenarios where GSTIN is not applicable, UIN or PAN would be

accepted as IEC. It is advised that all importers need to quote GSTIN in their Bills of Entry in addition to IEC. In due course of

time IEC would be replaced by PAN / GSTIN.

: To capture additional details in the Bill of entry such as GSTIN, IGST rate and amount,

GST Compensation Cess and amount, the electronic as well as manual formats of Bill of entry including Courier Bill of entry

are being amended. For the benefit of the trade, modified Forms have been hosted on the departmental website,

www.cbec.gov.in. Further, suitable notifications shall be issued to amend the relevant regulations and introduce modified

Forms.

Under the GST regime, Customs duties will be exempted on imports made under export promotion schemes namely EPCG,

DEEC (Advance License) and DFIA. IGST and Compensation Cess will have to be paid on such imports.

IV. Changes in import procedures:

Importer Exporter Code (IEC)

Bill of EntryRegulations andFormat

V. Import under Export Promotion Schemesand duty payment throughEXIM scrips:
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The EXIMscrips under the export incentive schemes of chapter 3 of FTP (for example MEIS and SEIS) can be utilised only for

payment of Customs dutiesor additional duties of Customs, on items not covered by GST,at the time of import. The scrips

cannot be utilized for payment ofIntegrated Tax and Compensation Cess. Similarly, scripscannot be used for payment of

CGST, SGST or IGST for domestic procurements.

EOUs/EHTPs/STPs will be allowed to import goods without payment of basic customs duty (BCD) as well additional duties

leviable under Section 3 (1) and 3(5) of the Customs TariffAct. GST would be leviable on the import of input goods or services

or both used in the manufacture by EOUs which can be taken as input tax credit (ITC). This ITC can be utilized for payment of

GST taxes payable on the goods cleared in the DTA or refund of unutilized ITC can be claimed under Section 54(3) of CGST

Act. In the GST regime, clearance of goods in DTA will attract GST besides payment of amount equal to BCD exemption

availed on inputs used in such finished goods. DTAclearances of goods, which are not under GST,would attract Central Excise

duties as before.

Authorised operations in connection with SEZs shall be exempted from payment of IGST. Hence, there is no change in

operation of the SEZ scheme.

:

Currently for items imported under project import scheme (i.e. CTH 9801), unique heading under the Central Excise Tariff, for

the purposes of levy of CVD does not exist. Therefore, under the Central Excise Tariff, each item is getting classified in a

heading as per its description and duty is paid on merit. In the GST regime, for the purpose of levying IGST all the imports

under the project import scheme will be classified under heading 9801 and duty shall be levied @ 18%.

Full exemption from IGST has been provided on passenger baggage. However, basic customs duty shall be leviable at the rate

of 35% and education cess as applicable on the value which is in excess of the duty free allowancesprovided under the Baggage

Rules, 2016.

The need for SAD refunds arose mainly on account of the fact that traders or dealers of imported goods were unable to take

credit of this duty (which was a Central tax) while discharging their VAT or Sales tax liability (which was State levy) on

subsequent sale of the goods. Unless corrected through a mechanism such as refund (of one of the taxes) this would have

resulted in “double” payment of tax.

With the introduction of GST on 01.07.2017, credit of “eligible duties” in respect of inputs held in stock and inputs contained

in semi-finished or finished goods held in stock, is permissible to registered persons not liable to be registered under the

existing law (for instance, VAT dealers) under transitional provisions (Section 140(3) of the CGST Act). Further, eligible

duties as defined in sub-section (10) include SAD. In other words, dealers/ traders can take ITC of SAD paid on goods

imported prior to 1st July 2017. Sub-section (5) of section 140 also allows a registered person to take credit of eligible duties in

respect of inputs received on or after 1 July 2017 but the duty on which has been paid under the existing law. These provisions

taken together ensure that SAD paid by dealers/ traders can be set-off against their GST liability as and when imported goods

are supplied by them in the domestic market. However, certain items which are out of the GST net would be eligible for SAD

refunds as earlier.

In GST regime, input tax credit of the integrated tax (IGST) and GST Compensation Cess shall be available to the importer

and later to the recipients in the supply chain, however the credit of basic customs duty (BCD) would not be available. In order

to avail ITC of IGST and GST Compensation Cess, an importer has to mandatorily declare GST Registration number (GSTIN)

in the Bill of Entry. Provisional IDs issued by GSTN can be declared during the transition period. However, importers are

advised to complete their registration process for GSTIN as ITC of IGST would be available based on GSTIN declared in the

Bill of Entry. Input tax credit shall be availed by a registered person only if all the applicable particulars as prescribed in the

Invoice Rules are contained in the said document, and the relevant information, as contained in the said document, is

furnished in FORM GSTR-2 by such person.

Customs EDI system would be interconnected with GSTN for validation of ITC. Further, Bill of Entry data in non-EDI

locations would be digitized and used for validation of input tax credit provided by GSTN.

VI. EOUs and SEZ:

VII. Imports / Procurement by SEZs

VIII. Project Import

IX. Baggage:

X. Refunds of SAD paid on imports:

XI. Imports and Input Tax Credit (ITC):
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Exports under GST

XII. Drawback:

XIII. Refund of IGST paid on exports and Export under Bond scheme:

No amendments have been made to the drawback provisions (Section 74 or Section 75) under Customs Act 1962 in the GST

regime. Hence, the drawback scheme will continue in terms of both section 74 and section 75. Option of All Industry Rate

(AIR) as well as Brand Rate under Section 75 shall also continue.

Drawback under Section 74 will refund Customs duties as well as Integrated Tax and Compensation Cess paid on imported

goods which are re-exported.

At present Duty Drawback Scheme under Section 75 neutralises Customs duty, Central excise duty and Service Tax

chargeable on any imported materials or excisable materials used or taxable services used as input services in the manufacture

of export goods. Under GST regime, Drawback under Section 75 shall be limited to Customs duties on imported inputs and

Central Excise duty on items specified in Fourth Schedule to Central Excise Act 1944 (specified petroleum products, tobacco

etc.) used as inputs or fuel for captive power generation.

A transition period of three months is also being provided from date of implementation of GST i.e. 1.7.2017. During this

period, existing duty drawback scheme under Section 75 shall continue. For exports during this period, exporters can claim

higher rate of duty drawback (composite AIR) subject to conditions that no input tax credit of CGST/IGST is claimed, no

refund of IGST paid on export goods is claimed and no CENVAT credit is carried forward. A declaration from exporter and

certificate from jurisdictional GST officer in this regard has been prescribed in the notification related to AIRs. This will

prevent double availement of neutralisation of input taxes. Similarly, the exporter can claim brand rate for Customs, Central

Excise duties and Service Tax during this period.

Exporters also have the option of claiming only the Customs portion ofAIR and claim refund/ITC under GST laws.

All Industry Rates for the transition period shall be notified before 1.7.2017. The AIR for post transition period shall be

notified in due course of time.

The certificates from jurisdictional GST officer as referred above may not be available during initial days. As per Systems

design, whenever higher rate (composite rate) of drawback is claimed, the non-availment of credit certificate is a mandatory

document and unless it is recorded as available, shipping bill will not move to LEO stage. In such a situation, all field

formations shall ensure that exports are not delayed for requirement of the said certificate. The way out in such situation for the

exporter is to amend the shipping bill to claim lower rate. The exporter will have an option to file supplementary claim as per

Drawback Rules at a later date once the certificate is obtained. A similar issue in respect of Cenvat credit has been examined

and clarified in the past vide Instruction no. 609/159/2016-DBK dated 13.03.2014.

Secondly, it could be possible that export goods may be manufactured by using both Central Excise/Service Tax paid and

CGST/IGST paid inputs and inputs services or only CGST/IGST paid inputs and inputs services. In such situation, an

exporter opting to claim composite rate of duty drawback during transition period has to give specified declaration and

produce certificates as stated above so that he does not claim double benefit. Exporter will have to reverse the ITC if any

availed and also ensure that he does not claim refund of ITC/IGST. Requisite certificate from GST officer shall also be required

to this effect. As mentioned earlier, exporters will also have option of claiming credit/refund of CGST/IGST and claim

Customs rate drawback.

Under GST regime exports would be considered as zero-rated supply.Any person making zero rated supply (i.e. any exporter)

shall be eligible to claim refund under either of the following options, namely:

he may supply goods or services or both under bond or Letter of Undertaking, subject to such conditions, safeguards and

procedure as may be prescribed, without payment of integrated tax and claim refund of unutilised input tax credit; or

he may supply goods or services or both, subject to such conditions, safeguards and procedure as may be prescribed, on

payment of integrated tax and claim refund of such tax paid on goods or services or both supplied, in accordance with the

provisions of section 54 (Refunds) of the Central Goods and Services Tax Act or the rules made there under (i.e Refund

Rules 2017).

For the option procedure to file refund has been outlined in the Refund Rules under GST. The exporter claiming refund of

IGST will file an application electronically through the Common Portal, either directly or through a Facilitation Centre

notified by the GST Commissioner. The application shall be accompanied by documentary evidences as prescribed in the said

rules.Application for refund shall be filed only after the export manifest or an export report, as the case may be, is delivered

under section 41 of the CustomsAct, 1962 in respect of such goods.

(a)

(b)

(a),
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For the option the shipping bill filed by an exporter shall be deemed to be an application for refund of integrated tax paid on

the goods exported out of India and such application shall be deemed to have been filed only when the person in charge of the

conveyance carrying the export goods duly files an export manifest or an export report covering the number and the date of

shipping bills or bills of export and the applicant has furnished a valid return.

For both option (a) and (b) exporters have to provide details of GST invoice in the Shipping bill. ARE-1 which is being

submitted presently shall be dispensed with except in respect of commodities to which provisions of Central ExciseAct would

continue to be applicable.

Electronic as well as manual Shipping Bill formats including Courier Shipping Bill are being amended to include GSTIN and

IGST related information so as to ensure that the export benefits like refund of IGST paid as well asaccumulated input tax

credit can be processed seamlessly. For the benefit of the trade, modified Forms have been hosted on the departmental website,

www.cbec.gov.in. Further, suitable notifications shall be issued to amend the relevant regulations and introduce modified

Forms.

In the context of GST, taking into account the obligation of filing GSTR1 and GSTR2 by exporters who are registered under

GST, Board intends to simplify the procedure relating to factory stuffing hitherto carried out under the supervision of Central

Excise officers. It is the endeavour of the Board to create a trust based environment where compliance in accordance with the

extant laws is ensured by strengthening Risk Management System and Intelligence mechanism of the department. Suitable

circular in this regard would be issued. Until then the extant instructions on the issue may be followed.

Note: The above guidance note should not be used in anyquasi-judicial or judicial proceedings, where only the relevant legal

texts need to be referred to.

(b),

XIV. Change in export Procedures:

XV. Export under factory stuffing procedures:

ANNEXURE-I

Case 1.-Where product attracts IGST but not CVD

Case 2. Where product does not attract CVD but attract IGST as well as compensation cess

Case 3. Where product attract both CVD & IGST:

SupposeAssessable Value (A.V.) including landing charges =Rs. 100/-

(1) BCD- 10% IGST-12%

Education cess – 2% Higher education cess -1%

In view of the above parameters, the calculation of duty would be as below:

BCD = Rs. 10 [10% ofA.V.] Education cess- Rs. 0.2 [2% of (a)]

Higher education cess- Rs. 0.1 [1% of (a)] (d) IGST- Rs. 13.236 [A.V.+(a) +(b)+(c)]x12%

SupposeAssessable Value (A.V.) including landing charges =Rs. 100/-

(1) BCD- 10% IGST-12%

Education cess – 2% Higher education cess -1%

Compensation cess- 10%

In view of the above parameters, the calculation of duty would be as below:

BCD = Rs. 10 [10% ofA.V.] Education cess- Rs. 0.2 [2% of (a)]

Higher education cess- Rs. 0.1 [1% of (a)] (d) IGST- Rs.13.236 [A.V.+(a)+(b)+(c)]x12%

(e) Compensation cess- Rs. 11.03 [A.V.+(a)+(c)+(d)]x 10%

SupposeAssessable Value (A.V.) including landing charges =Rs. 100/-

(1) BCD- 10% (2) CVD- 12%

IGST-28 % Education cess – 2%

Higher education cess -1%

In view of the above parameters, the calculation of duty would be as below:

BCD = Rs. 10 [10% ofA.V.] CVD = Rs 13.2 [ 12% of (A.V.+ BCD)

Education cess- Rs. 0.464 [2% of (BCD+CVD)] Higher education cess- Rs. 0.232 [1% of (BCD+CVD)]

IGST- Rs. 34.69 [A.V.+(a)+(b)+(c)+(d)]x 28%

(2)

(3) (4)

(a) (b)

(c)

(2)

(3) (4)

(5)

(a) (b)

(c)

(3) (4)

(5)

(a) (b)

(c) (d)

(e)
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Case 4. Where product attract CVD, IGST& Compensation cess:

Note: In cases where imported goods are liable toAnti-Dumping Duty or Safeguard Duty, calculation ofAnti-Dumping

Duty or Safeguard duty would be as per the respective notification issued for levy of such duty. It is also clarified that

value for calculation of IGST as well as Compensation Cess shall also include Anti-Dumping Duty amount and

Safeguard duty amount.

Information guide on GST

SupposeAssessable Value (A.V.) including landing charges =Rs. 100/-

(1) BCD- 10% (2) CVD- 12%

IGST-28 % Education cess – 2%

Higher education cess -1% Compensation cess-10%

In view of the above parameters, the calculation of duty would be as below:

BCD = Rs. 10 [10% ofA.V.] CVD = Rs 13.2 [ 12% of (A.V.+ BCD)

Education cess- Rs. 0.464 [2% of (BCD+CVD)] Higher education cess- Rs. 0.232 [1% of (BCD+CVD)]

IGST- Rs. 34.69 [A.V.+(a)+(b)+(c)+(d)]x 28% (f) Compensation cess – Rs. 12.389 [A.V.+(a)+(b)+(c)+(d)]x 10%

CBEC WEBSITE – www.cbec.gov.in GSTN WEBSITE - www.gstn.org

GST COUNCILWEBSITE - www.gstindia.com/tag/gst-council CBEC MITRA– cbecmitra.helpdesk@icegate.gov.in

Toll free helpline – 1800-1200-232

- 1800 425 4251

Twitter Handle of CBEC - @CBEC_India

OUTREACH PROGRAMMES –Available on CBEC website (under Column of GSTAWARENESS)-www.cbec.gov.in

(3) (4)

(5) (6)

(a) (b)

(c) (d)

(e)

Toll-free number

Letter of Undertaking for export of goods or services without payment of integrated tax

To,

The President of India (hereinafter called the “President”) acting through the proper officer

We ……………………… (Name) of …………………………….. (address of the registered person) having Goods &

Services Tax Identification Number ……………………, hereinafter called “the undertaker(s) including our respective heirs,

executors/administrators, legal representatives/successors and assigns by these presents, hereby jointly and severally

undertake on this ..th day of ….., 2017 to the President.

(a) to export the goods or services supplied without payment of integrated tax within time specified in sub-rule (9) of rule 96;

(b) to observes all the provisions of the Goods and Services Tax Act and rules made thereunder, in respect of export of goods

or services;

(c) pay the integrated tax, thereon in the event of failure to export the goods or services, along with an amount equal to

eighteen percent interest per annum on the amount of tax not paid, from the date of invoice till the date of payment.

We declare that this undertaking is given under the orders of the proper officer for the performance of enacts in which the

public are interested.

IN THE WITNESS THEREOF these presents have been signed the day hereinbefore written by the undertaker(s).

(See rule 96)

FOMAT OF LUT

Signature of Authorized Signatory

Date: …….

Place: ……..

Witnesses

(1) Occupation:

(2) Occupation:

Date:

Place: Bhilwara

Accepted by me on this _________day of__________(Month)_______(Year)

For - ………..

Name : …………..

Designation/ Status : ………..
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1. GSTIN: .............................

2. Name:

3. Indicate the type of document furnished: Letter of Undertaking

4. Details of bond furnished

.............................

FORM GST RFD-II

Furnishing of bond or Letter of Undertaking for export of goods or services

Sr. Reference no. of the bank guarantee Date Amount Name of bank and branch

1 2 3 4 5

Note- Hard copy of the bank guarantee and bond shall be furnished to the jurisdictional officer.

5. Declaration-

(i) The above-mentioned bank guarantee is submitted to secure the integrated tax payable on export of goods or services.-

N.A.

(ii) I undertake to renew the bank guarantee well before its expiry. In case we fail to do so the department will be liberty to get

the payment from the bank against the bank guarantee.- N.A.

(iii) The department will be at liberty to invoke the bank guarantee provided by us to cover the amount of integrated tax

payable in respect of export of goods or services. - N.A.

For ..................................

Signature of Authorized Signatory

Name : ..................................

Designation/ Status :  ..................................

Place :- Bhilwara

Date

DRAFT COVERING LETTER

Date

The Asst. Commissioner,

Central Goods & Service Tax, Division ..............

Azad Nagar,

Bhilwara

Sub: - Submission of letter of undertaking  for removal for export of our goods without payment of integrated tax:-

Sir,

With reference to above we have to state that we would like to export our goods without payment of integrated tax under

Letter of undertaking.

In support of above we are enclosing herewith copy of certificate of GST No. & IEC No.

In view of the above we request you to kindly accept the attached Letter of Undertaking under CGST RULES 2017 for

export of our goods and oblige.

Thanking you,

Yours Faithfully

For-

(Authorised Signatory)

Encl.A/a

..................................



F. No. 349/82/2017-GST
Government of India
Ministry of Finance

Department of Revenue Central
Board of Excise and Customs

GST Policy Wing
New Delhi, Dated the 4 July, 2017

Circular No. 2/2/2017-GST

To,

The Principal Chief Commissioners/Chief Commissioners/Principal Commissioners

Various communications have been received from the field formations and exporters on the issue of difficulties

being faced while supplying the goods or services for export without payment of integrated tax and filing the FORM

GST RFD -11 on the common portal (www.gst.gov.in), because of which exports are being held up.

2. Whereas, as per rule 96A of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, any registered person availing the

option to supply goods or services for export without payment of integrated tax shall furnish, prior to export, a bond

or a Letter of Undertaking. This bond or Letter of Undertaking is required to be furnished in FORM GST RFD-11 on

the common st portal. Further, Circular No. 26/2017- Customs dated 1 July, 2017 has clarified that the procedure as

prescribed under rule 96Aof the said rules requires to be followed for the export st of goods from 1 July, 2017.

3. Another issue being raised by various stakeholders is that the Bond/Letter of Undertaking is required to be given

through the proper officer which is to be furnished to the jurisdictional Commissioner as per sub-rule (1) of rule 96A

of the said rules. Taking cognizance of the fact that a large number of such Bonds/Letter of Undertakings would be

required to be filed by the registered exporters who would be located at a distance from the office of the

jurisdictional Commissioner, it is understood that the furnishing of such bonds/undertakings before the

jurisdictional Commissioner may cause hardship to the exporters.

4. Thus, in exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 5 of the CGSTAct, 2017, it is hereby stated

that the acceptance of the Bond/Letter of Undertaking required to be furnished by the exporter under rule 96Aof the

said rules shall be done by the jurisdictional Deputy/Assistant Commissioner.

5. Further, in exercise of the powers conferred by section 168 of the said Act, for the purpose of uniformity in the

implementation of the said Act, the Bond/Letter of Undertaking required to be furnished under rule 96A of the said

rules may be furnished manually to the jurisdictional Deputy/Assistant Commissioner in the format specified in

FORM RFD-11 till the module for furnishing of FORM RFD-11 is available on the common portal. The exporters

may download the FORM GST RFD-11 from the website of the Central Board of Excise and Customs

(www.cbec.gov.in) and furnish the duly filled form to the jurisdictional Deputy/Assistant Commissioner.

6. The above specified provisions shall be applicable to all applications which have been st filed on or after 1 July,

2017. It is requested that suitable trade notices may be issued to publicize the contents of this circular.

7. Difficulty, if any, in the implementation of the above instructions may please be brought to the notice of the Board.

Hindi version would follow.

/

Commissioners of Central Tax (All)

Madam/Sir,

Subject: Issues related to furnishing of Bond/ Letter of Undertaking for Exports–Reg.

Sd/-
(Upender Gupta)

Commissioner (GST)
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Dear Sir,

As you are aware that The National Small Industries Corporation Limited (NSIC) setup in 1955 is an ISO 9001 2008 certified, Mini-

Ratna Public Sector Enterprise under the Ministry of Micro, Small & Medium Enterprises, Government of India. NSIC provides to

MSMEs integrated support w.r.t. Marketing, Technology, Finance and other support services through its various schemes.

While the vibrant MSME sector in India plays a pivotal role in fostering the spirit of entrepreneurship, generating employment and

driving economic growth in the country, one of the major challenges faced by MSMEs is inadequate access to finance.

In our endeavor to address the challenges faced by MSMEs with respect to inadequate access to finance, NSIC has taken up the role

of facilitating credit to MSMEs under its scheme of 'Bank Credit Facilitation Scheme'. Under this scheme NSIC has entered into

MOUs with various private and public sector banks. Under this model, NSIC mobilizes proposals of credit requirements of MSMEs

and after validating it forwards them to the bank(s) selected by MSME for availing credit. The banks are free to examine the proposal

of MSME(s) as per their lending policy. It is pertinent to mention that NSIC extends services under this scheme without any cost to

MSMEs. This arrangement facilitates smooth credit flow to micro, small and medium enterprises.

To further ease out problems of finance for MSME(s) and to expedite the process of credit facilitation, an innovative online web

portal (www.nsicffconline.in) has been established. This initiative of NSIC has been launched by ShriArun Jaitley, Hon'ble Minister

of Finance on 11th August 2016 and applauded by Hon'ble Minister of MSME, Government of India. With inception of this portal

the MSME(s) can now apply online for any type of business loan and their loan application will subsequently get hyperlinked to the

bank's portal.

The process to upload credit proposal on online Finance Facilitation Portal (www.nsicffconline.in) is available on the portal.

However it is pertinent to mention that for filling in the application into the online Finance Facilitation portal, the MSME unit is

mandatorily required to haveAadhaar Number, UdyogAadhaar Number & PAN number and should be enrolled in MSME Databank

(www.msmedatabank.in).

A video film depicting the benefits of NSIC online Finance Facilitation Portal is also made available on (www.nsicffconline.in) .

This film can be shown to MSME(s) during workshops, seminars or meetings organized by your association. The guidelines for

login the credit proposals on FFC portal is also enclosed herewith.

It would be appreciated if awareness of the above initiative is created amongst your members to avail cost free service from NSIC for

addressing their credit requirements under 'Bank Credit Facilitation Scheme' of the Corporation, It would also be appreciated if a

nodal officer is nominated from your association to be a single point of contact for NSIC, to take this initiative forward.

The NSIC field offices will assist in completing the documentation as per requirement of the bank and the proposal is aggressively

followed up with the bank for sanctioning on merit. This would enable the MSME units to save on to their time and cost. Should there

be any further queries, our Finance Facilitation support team based at Head Office can be contacted on the below given address-

THE NATIONAL SMALL INDUSTRIES CORPORATION LTD.
(A GOVERNMENT OF INDIA ENTERPRISE)

"NISC BHAWAN" OKHLA INDUSTRIAL ESTATE, NEW DELHI-110020 (INDIA)

FFC Support Team
NSIC Head Office

New Delhi
Telephone # 01126926275 Extn. 272/132 Or,

Email at- ffconlinesupport@nsic.co.in

Details of NSIC offices situated at various locations in the country are available on our website www.nsic.co.in.
We solicit your support and joint initiatives which shall go a long way for facilitating credit to MSME members of your
association.

With Regards,
Yours sincerely

(A.K Mittal)
Director( Finance)

Dated: 19.6.2017
The President,
Mewar Chamber of Commerce and Industry,
Mewar Chamber Bhawan,
Nagori Garden,
Bhilwara, Rajasthan






